
Már csak nevében szász a település, az egykori virágzó falu 
emlékét csupán erődtemploma és jellegzetes házai őrzik. A 
szép fehér házak közül többet az új tulajdonosok pirosra, na-
rancssárgára festettek, ami esztétikailag semmiképpen nem 
illik a képbe. Ha Szászbogácson úgy jártak volna el, mint To-
rockón, akár az épített világörökség listáján is megállná a 
helyét a falu. De nem így történt, az épületek állaga egyre 
romlik. A XV. század elején épült templomot bezárták, isten-
tiszteletet nem tartanak benne. Egy kézen meg lehet szá-
molni a szászok és szász felmenőkkel rendelkezők számát a 
faluban.  

A legutóbbi népszámlálás szerint a községben – amihez Magyarsáros 
is hozzátartozik – 647 román, 556 magyar és 1218 roma nemzetiségű él. 
Az önkormányzat az évek során számos beruházást végzett, most isko-
laavatóra készülnek. Erről Ioan Aldea polgármester számolt be.  

Felére csökkent a gyermeklétszám  
– Az iskolaépítés története regénybe illő. Az iskoláink régi szász in-

gatlanokban működtek, az alsó tagozat a volt evangélikus felekezeti is-
kolában, az V–VIII. osztály egy módos lakóházban. A megnövekedett 
gyermeklétszám indokolttá tette az új iskola építését. 2012-ben belevág-
tunk, a tanügyminisztérium által finanszírozott projekt alapján. Az iskolát 
nagyra tervezük, 16 osztályteremmel, öt laboratóriummal. Az első két 

Röntgenkép 

Kevesebb mint egy hónappal a kormány átvétele után a szociál-
demokraták és az új miniszterelnök mandátumának első komoly 
problémájával szembesültek. Fény derült az idősek és fogyatékkal 
élők szociális otthonaiban található horrorisztikus állapotokra, sőt 
a hatóságok, esetenként a politikai döntéshozók cinkosságára. A bot-
rányba belekeveredett a párt két fontos minisztere – a munkaügyi és 
a családügyi miniszter is –, akiknek a botrány miatt le kellett mon-
daniuk tisztségükről. 

A Szociáldemokrata Párt (PSD) próbálta megosztani a felelőssé-
get a liberálisokkal és az ellenzéki Mentsétek Meg Romániát Szö-
vetséggel (USR), és az USR polgármestereinek lemondását 
követelte. A miniszterelnök is egyértelművé tette, hogy több érintett 
polgármester és megyei tanácsi vezető lemondására számít. 

Egyes elemzők szerint a kormányfő számára a tragédia lehetősé-
get kínált arra, hogy eljátssza „a szenvedő ember védelmezőjének” 
szerepét. Ugyanis a PSD elnöke ott avatkozott be a dolgokba, ahol 
Románia elnöke oly sokszor tétovázott. Elemzők szerint a miniszte-
rek kiiktatása is egy lépés volt tekintélyének megszilárdítása felé.  

A Mentsétek Meg Romániát Szövetség természetesen azonnal 
meglovagolta az ügyet, máris a jövő évi választási stratégián dol-
gozik, amikor – reménye szerint – átveszi a hatalmat, mondván, hogy 

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Halálos ütközés 
Hármasfaluban 
Július 17-én, hétfőn reggel 7 óra körül 
a szovátai tűzoltókat a Makfalva köz-
séghez tartozó Hármasfaluba hívták 
az útról lesodródó személyautó bal-
esetéhez.  

____________2.  
Népszerű  
az ifjúsági  
tűzoltótábor 
Aki tavaly részt vett a táborban, az 
már nagyon korán jelentkezett az ide-
ire is, akik hallottak róla, azok is igye-
keztek, hogy le ne maradjanak, ezért 
az idei 80 helyet meg sem kellett nyil-
vánosan hirdetni, nagyon hamar be-
telt.  

____________4.  
Kárpát-medencei 
Keresztúrok  
közös ünnepe  
„A Keresztúrok találkozója a millen-
nium évében indult, nem véletlenül, 
azt hiszem. Egy katasztrófa olyan 
eredményt hozott, ami ehhez a dátum-
hoz kötődik.”  

____________7. 

Szászbogácsi Népújság a 6. oldalon                                      Fotó: Nagy Tibor

Szászbogácson megbomlott a régi utcakép 

Tíz év késéssel adják át  
az új iskolát

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Mezey Sarolta (Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Zivatar lehetséges  
Hőmérséklet: 

max.  32 0C 
min.  16 0C

Gyimestől Gímesig – citerakoncert 
és hangszerbemutató a várban 

Gyimestől Gímesig című koncertjével a marosvásár-
helyi várban lép közönség elé július 22-én, szombaton 
18 órától a kecskeméti Mátyás Király Citerazenekar. 
Az egyes tájegységek sajátosságait bemutató népze-
nei kalandozás címe a magyarlakta területekre utal. A 
koncert alaphangszere a citera, de számos más népi 
hangszer – tekerő, tambura, nagybőgő, furulya, kaval, 
doromb, gardon, dob, facimbalom, klarinét – is meg-

szólal a rendezvény alatt. A koncertet citeraworkshop 
követi, ahol ki is lehet próbálni a hangszereket. 

Zenés esték a szászrégeni  
templomban 

A szászrégeni szász (evangélikus) templomban július 
26-án, jövő hét szerdáján 18 órától a Neppendorfer 
Blaskapelle (neppendorferi) fúvószenekar lép fel Giu-
seppe Verdi, Frantisek Kmoch, Philip Roth és Ernst 
Mosch szerzeményeivel. 31-én, hétfőn 18 órától 
Klemm Erika (fuvola és ének) és Roth-Halter Irene 
(orgona) közös hangversenyére várják a klasszikus 
zene kedvelőit, a művészek A. Corelli- és Vivaldi-mű-
veket szólaltatnak meg. 

Ma FRIGYES,  
holnap EMÍLIA napja. 
FRIGYES: 19. századi névalko-
tás a frigy szóból a Friedrich név 
magyarosítására. Jelentése béke, 
védelem + hatalmas, uralkodó.  
EMÍLIA: az Emil férfinév női 
párja. Jelentése: versengő, vetél-
kedő. 

Ivóvíz Marosvásárhely közterein 
A kánikulára való tekintettel a Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal az Aquaserv vállalattal közösen ivóvízcsapokat 
helyezett el a város főbb pontjain: a Vár sétány bejáratánál 
és a parkolóban, a Somostetőn, a kisvasútállomás, illetve 
az állatkert előtt, a szökőkút közelében, a Víkendtelepen a 
nagy medence közelében és a játszótér mellett, a Rózsák 
terén, a Színház téren, az 1848. út melletti parkban és a 
Tudor negyedi Gyémánt parkban. 

Szörfözés a Víkendtelepen 
Múlt héttől a marosvásárhelyi Víkendtelepen szörfdeszkák 
állnak a vízi sportok kedvelőinek rendelkezésére. Júliusban 
reggel 9 és este 8 óra között negyedórás foglalkozások ke-
retében bárki díjmentesen megtapasztalhatja az állóször-
fözés (SUP) izgalmait. 

Menedékházakat ellenőriztek 
A Maros megyei Salvamont Salvaspeo barlangi és hegyi-
mentő szolgálat csapata a múlt héten ellenőrizte a Maros 
megyei hegyi menedékeket a Kelemen- és a Görgényi-ha-
vasokban. A csapat a közösségi médiában adta hírül, hogy 
minden ház jó állapotban van. 

Múzeumi gyermekfoglalkozások 
A Maros Megyei Múzeum részlegein júliusban múzeumpe-
dagógiai gyermekfoglalkozásokat tartanak. 18-án, kedden 
(ma) 10 és 12 óra között a várbeli történeti és régészeti osz-
tály BarabásiLab című kiállításával ismerkedhetnek meg 
közelebbről a gyermekek, 19-én, szerdán 10 órától 11.30-
ig a Kultúrpalota díszeit lehet felfedezni, 20-án, csütörtökön 
10 és 12 óra között a Toldalagi-palotában A viasztól a gyer-
tyáig című foglalkozásra várják az érdeklődőket, 21-én, 
pénteken pedig ugyanebben az időintervallumban a termé-
szettudományi osztály melléképülete mellett, a múzeum 
kertjében zajlik foglalkozás. Mivel a helyek száma korláto-
zott, a részvételhez előzetes regisztráció szükséges a mú-
zeumi részlegek székhelyén vagy a Facebook-oldalán 
elérhető telefonszámon. A részvételi díj egy gyermek szá-
mára műhelyenként 10 lej. 

Iratkozás a pótérettségire 
Július 17-én, hétfőn (tegnap) kezdődött a beiratkozás az 
augusztusban zajló pótérettségire. A nyári vizsgaidőszakból 
kimaradt vagy sikertelenül vizsgázott diákok július 24-éig, 
hétfőig jelezhetik részvételi szándékukat a soron következő 
megmérettetésre. A pótérettségi az augusztus 7–11. között 
zajló szóbeli kompetenciavizsgákkal kezdődik, 16-án 
román nyelvből és irodalomból, 17-én a szaknak megfelelő 
kötelező tantárgyból, 18-án a választott tantárgyból, 21-én 
anyanyelvből írásbeliznek a pótérettségizők. Az ideiglenes 
eredményeket augusztus 25-én legkésőbb déli 12 óráig 
közzéteszik, az óvásokat aznap délután 6 óráig lehet be-
nyújtani. A végső vizsgajegyeket augusztus 29-én hozzák 
nyilvánosságra. 

Szakköri tárlat 
Július 20-áig, csütörtökig a marosvásárhelyi Deus Provide-
bit Tanulmányi Ház előterében megtekinthető a Nemzeti 
Művelődési Intézet irányításával működő szakköri program 
kezdő szintű kiállítása. A kiállítás keretében a helyi neme-
zelő, hímző, gyöngyfűző, papírfonó, makramé vagy bogozó 
és mézeskalács szakkörök alkotásait lehet megtekinteni a 
Kézcsodák kézműveskör szervezésében.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

18., kedd 
A Nap kel  

5 óra 47 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 10 perckor.  
Az év 199. napja,  

hátravan 166 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 17.

1 EUR 4,9406
1 USD 4,3961

100 HUF 1,3221
1 g ARANY 276,8459

RENDEZVÉNYEK

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK __________________________________________ 2023. július 18., kedd 

A nyári melegben a déli órák-
ban, de kora reggel is gyakoriak 
a koccanásos, nagy anyagi kár-
ral és halálesettel végződő köz-
úti balesetek. 

Július 17-én, hétfőn reggel 7 óra 
körül a szovátai tűzoltókat a Makfalva 
községhez tartozó Hármasfaluba hívták 
az útról lesodródó személyautó balese-
téhez. A tűzoltóautó és a SMURD men-
tőautói mellett a SMURD mentő- 
helikopterét is a helyszínre irányítot- 
ták. 

A rendőrség tájékoztatása szerint jú-
lius 17-én 7 óra körül kaptak hívást 
Hármasfaluba a 13A országút 18+200-
as kilométerénél történt közlekedési 
balesethez. Az 58 éves Kolozs megyei 
nő által vezetett személygépkocsi, 
amely Szováta–Balavásár irányba ha-
ladt, a menetirány szerinti jobb olda-
lon letért az úttestről, és hídfőnek 
ütközött. Az ütközés következtében az 
autóban az első utasülésen utazó 29 
éves nő életét vesztette. A sofőrt orvosi 
ellátásra szállították, a két kiskorút az 
egészségügyi személyzet a helyszínen 
ellátta. A rendőrök emberölés és testi 
sértés miatt folytatnak nyomozást, 
hogy megállapítsák a baleset körülmé-
nyeit – tájékoztatott Luca Alexandra, 
a Maros megyei rendőrség szóvivője. 

Ugyancsak hétfőn reggel 8.30 óra 

körül a mezőrücsi munkapont tűzoltói 
Mezőrücsön egy közúti balesetnél a 
tűzmegelőzést biztosították. Két sze-
mélygépkocsi volt érintett, sérültek 
nem voltak. A balesetben érintett sze-
mélyek megtagadták a kórházba szál-
lítást. 

Július 16-án, vasárnap a marosvá-
sárhelyi tűzoltóságot a megyeszékhe-
lyen a Gheorghe Marinescu utcai 
körforgalomnál történt közúti baleset-
hez irányították tűzmegelőzési intéz-

kedések végett. A balesetben két sze-
mélygépkocsi volt érintett, sérültekről 
nem érkezett jelentés, az anyagi kár 
azonban jelentős, a megye közúti ese-
ményeiről a Facebook közösségi olda-
lon tájékoztató Info Trafic Mureş oldal 
egyik közreműködője által készített 
fotó alapján. Egy személygépkocsi ve-
zetőjét orvosi ellátásra kórházba szál-
lították – tájékoztatott Căluşeri 
Alexandra, a Maros megyei tűzoltóság 
szóvivője.

Közlekedési balesetek a megyében 
Halálos ütközés Hármasfaluban 

Fotó: ISU

Fotó: Info Trafic Mureş

Szer Pálosy Piroska  



Romániának új kormányra van szüksége, látván a köz-
pénzek pazarlását. 

Azonban az USR nemcsak az öregotthonokkal és a 
PSD-vel foglalkozik. A minap törvénytervezetet iktatott 
a parlamentben a megyei névadó bizottságok megszün-
tetésére. Ami, tudjuk, mit jelentene a magyarlakta tele-
pülések számára. Az ellenzéki párt szerint évi 6,8 millió 
lej közpénzt lehetne megspórolni a jogszabály elfoga-
dásával.  

Mi történik még az országban?  
Egyelőre büntetlenül maradt az úzvölgyi katonateme-

tőben nemrég történt nacionalista randalírozás, amikor 
a Nemzet Útja által a helyszínre csődített résztvevők en-
gedély nélkül állítottak fel fakereszteket az ott soha el 
nem temetett román hősök emlékére. Ez nem probléma. 
Ez az ország mindennapi élete. Késik a sokat emlegetett 
államreform, amely egyebek közt azon kormányzási me-
chanizmusoknak a megszervezését jelentené, amelyek 
biztosítanák az állampolgárok méltóságát, jólétét. 

Késlekednek  
a PNRR-beruházásokkal 

Az országos helyreállítási tervben (PNRR) idénre elő-
írt jelentős beruházások egy részének megvalósítása 
késlekedik, többek között a rákmegelőzés, a digitali-
zálás, az iskolaelhagyás elleni fellépés és az iskola-
buszok terén van lemaradás – hívta fel vasárnapi 
közleményében a figyelmet a Mentsétek Meg Romá-
niát Szövetség (USR). Az ellenzéki párt megállapí-
totta, hogy a jelenlegi állapotok szerint a PNRR idei 
évre tervezett 49 mérföldkő közül 30-nak nem tudja 
tartani a megvalósítási határidejét. Az USR konkrét 
példaként említette, hogy az egészségügy területén 
tevékenykedő állami intézmények (egészségügyi 
igazgatóságok, közegészségügyi intézet, gyógyszer-
ügynökség) közül eddig legkevesebb 60-nak a digi-
talizálása le kellett volna hogy záruljon. Emellett az 
egészségügyi minisztériumnak a helyreállítási terv 
szerint tíz mell- és méhnyakrákszűrő mobil orvosi 
egységet kellett volna felszerelnie, és meg kellett 
volna kötnie a szerződést 3000 háziorvosi rendelő 
felújításának támogatásáról. A kormánynak eddig 
1000 tanintézményt kellett volna támogatnia az isko-
laelhagyás elleni fellépésben, de az erről szóló szer-
ződéseket még nem írták alá, és elmaradt 3200 
elektromos iskolabusz PNRR-ben előírt beszerzése 
is. (Agerpres) 

Új miniszterjelöltek 
A munkaügyi miniszteri tisztségbe Simona Bucura-
Oprescut, családügyi miniszternek Natalia Intoterót 
javasolja a Szociáldemokrata Párt. Az alakulat orszá-
gos politikai tanácsának hétfői döntéséről Marcel  
Ciolacu pártelnök számolt be. Simona Bucura-Op-
rescu és Natalia Intotero a képviselőház tagjai, az al-
sóház közigazgatási, illetve oktatási bizottságát ve- 
zetik. A két tárcavezetői tisztség Marius Budăi és Gab-
riela Firea lemondásával üresedett meg. (Agerpres) 

Motoros baleset – ketten  
meghaltak 

Két magyarországi motoros életét vesztette, egy har-
madik pedig súlyosan megsérült vasárnap délután a 
DN 68-as jelzésű országút Karánsebes és Hátszeg 
közötti szakaszán történt balesetben. 
A Hunyad megyei rendőrség közleménye szerint a 
szerencsétlenséget egy 56 éves petrozsényi sofőr 
okozta, aki Hátszeg irányában haladva autójával meg 
akart előzni egy gépkocsisort, és összeütközött egy 
szemből érkező, hat motorosból álló csoporttal. A 
rendőrség gondatlanságból elkövetett emberölés és 
gondatlanságból elkövetett testi sértés gyanújával in-
dított vizsgálatot az ügyben. (Agerpres) 

Marad a kánikula 
Kellemetlen hőérzettel párosuló kánikula várható a 
következő két hétben az országban, amit időnként 
futó záporok hűsítenek – derül ki az Országos Mete-
orológiai Szolgálat július 17–30. közötti időszakra vo-
natkozó előrejelzéséből. Erdélyben a hétfői kánikula 
után enyhén csökken a hőmérséklet, a csúcsértékek 
átlaga 29 és 31 fok között váltakozik majd. Az első 
héten éjszaka átlagban 16–18 fokra, a második héten 
14 fokra hűl le a levegő. Kiterjedtebb záporok a tér-
ségben július 20-án, 22-én, 23-án és 26-án várhatók. 
Hegyvidéken is meleg lesz a következő két hétben. 
Július 26-ig a nappali hőmérsékleti átlag 22–23 fok 
körül alakul, majd enyhén csökken 20 fokra. Éjsza-
kánként átlagban 12–14 fokra hűl le a levegő. Kiter-
jedtebb záporok a térségben július 20-án, 23-án, 
26-án és 27-én várhatók. (Agerpres) 

Ország – világ 

Röntgenkép

Határozottan elítélem Oroszor-
szág cinikus lépését, hogy az 
ENSZ és Törökország erőfeszítései 
ellenére megszünteti a fekete-
tengeri gabonakezdeményezést – 
írta Ursula von der Leyen, az Eu-
rópai Bizottság elnöke hétfői 
Twitter-bejegyzésében. 

A Kreml hétfőn bejelentette, hogy 
nem újítja meg az éjfélkor lejáró fekete-
tengeri orosz–ukrán gabonaegyezményt, 
hozzátéve, hogy Moszkva kész azonnal 

visszatérni az egyezményhez, ha telje-
sülnek a feltételei. 

Von der Leyen bejegyzésében azt írta: 
EU azon dolgozik, hogy a világ kiszol-
gáltatottjai számára élelmiszer-biztonsá-
got biztosítson, és szolidaritási sávok 
segítségével továbbra is ki fogja juttatni 
az agrár-élelmiszeripari termékeket Uk-
rajnából a globális piacokra. 

A 2022 júliusában Isztambulban aláírt 
és már kétszer megújított megállapodás 
lehetővé tette Ukrajna számára, hogy ga-

bonáját az orosz blokád ellenére a Fe-
kete-tengeren keresztül exportálja. Az el-
múlt évben közel 33 millió tonna gabona 
hagyta el az ukrán kikötőket. 

Moszkva arra hivatkozik, hogy akadá-
lyokba ütközik a saját élelmiszer- és 
műtrágyaszállítása, amely szintén a meg-
állapodás része. Egyben azt állította, 
hogy nem valósul meg az egyezmény ki-
mondott célja, amely lehetővé teszi a ga-
bonafélék szállítását a nélkülöző 
országokba. (MTI) 

Az EB elnöke elítéli, hogy Oroszország megszüntette 
a fekete-tengeri gabonaegyezményt 

Karnyújtásnyira van az EU és a 
Dél-amerikai Közös Piac (Merco-
sur) közötti szabadkereskedelmi 
megállapodás megkötése; az EU a 
még fennálló nézeteltérések ren-
dezésére törekszik – jelentette ki 
Ursula von der Leyen, az Európai 
Bizottság elnöke, az uniós tagál-
lamok és a Latin-amerikai és  
Karibi Államok Közössége veze- 
tőinek hétfőn kezdődő, kétna- 
pos brüsszeli tanácskozására ér-
kezve.  

Von der Leyen, aki Luiz Inacio Lula 
da Silva brazil elnökkel tartott sajtótájé-
koztatót, hangsúlyozta: Brazília ismét a 
világszínpad egyik főszereplője lett, ez 
pozitív lendületet ad a két térség közötti 
stratégiai partnerségnek.  

Azt mondta, a hétfői tárgyalások arról 

szólnak majd, hogy a két kontinens ho-
gyan működhetne együtt hatékonyabban 
vállalkozásaik összekapcsolásán, ellátási 
láncaik megerősítésén és gazdaságuk 
modernizálásán. Hozzátette, hogy az EU 
erőteljes beruházásokat hoz létre Latin-
Amerikában és a Karib-tenger térségé-
ben, jelentős munkahelyteremtéssel és 
egyenlő feltételekkel.  

Luiz Inácio Lula da Silva ismertette a 
folyamatban lévő kereskedelmi megálla-
podás véglegesítésére vonatkozó elkép-
zeléseit, és reményét fejezte ki, hogy év 
végéig létrejön egy „kiegyensúlyozott” 
egyezmény.  

Hozzátette: a latin-amerikai és karibi 
országok beruházásokat várnak a szoci-
ális és városi infrastruktúrába és a logisz-
tikába.  

Július elején Lula da Silva a Merco-

sur-országok találkozóján aggályait fe-
jezte ki az egyezmény egy Brüsszel által 
szorgalmazott függeléke miatt, amely 
klíma- és környezetvédelemmel, vala-
mint emberi jogokkal kapcsolatos előírá-
sokat tartalmaz.  

A szabadkereskedelmi megállapodás 
kérdésében 2019 óta nem történt előre-
lépés, lényegében az amazonasi erdőirtás 
körüli uniós fenntartások miatt.  

Az egyezséggel a világ egyik legna-
gyobb szabadkereskedelmi övezete 
jönne létre. Amennyiben megkötik a 
megállapodást, azt a Mercosur és az EU 
minden tagállamának ratifikálnia kell, de 
mind Dél-Amerikában, mind Európában 
viták övezik. Egyes államok ugyanis fél-
tik piacaikat, míg mások a munkajogi, 
valamint környezetvédelmi szabályaik 
fellazulásától tartanak. (MTI) 

Karnyújtásnyira az EU–Mercosur  
szabadkereskedelmi megállapodás 

A gazdasági szakértők továbbra is 
magas globális inflációra számíta-
nak az ifo német gazdaságkutató 
intézet (ifo Institut – Leibniz-Ins-
titut für Wirtschaftsforschung an 
der Universität München) és az 
Institut für Schweizer Wirt- 
schaftspolitik svájci gazdaságpo-
litikai intézet hétfőn publikált ne-
gyedéves kutatási eredményei 
szerint. 

A június 14. és július 2. között végzett 
inflációs felmérésben 133 országból ösz-
szesen 1405 gazdasági szakértő vett 
részt. A 2023-as inflációs rátára vonat-
kozó várakozás lassan csökkent az el-
múlt negyedévekben, az Economic 
Expert Survey (EES) legutóbbi, 2023. 
első negyedéves felméréséhez képest 
azonban nem történt jelentős változás. 

A megkérdezett szakértők globálisan 
továbbra is 7 százalékos inflációs rátát 
valószínűsítenek 2023-ra. A globális 
érték az országok átlagos várható inflá-

ciós rátáinak mediánja. Az ifo közlemé-
nye szerint azért a mediánt használják, 
mert a várható inflációs ráták régiónként 
nagyon eltérőek, az egyes országokban 
és régiókban jelentősen magasabbak, 
mint a világ egyéb részein. 

Az idei második negyedévben várt 7 
százalékos inflációs ráta megegyezik az 
első negyedévben várt rátával. A szakér-
tők a következő évekre is magas globális 
inflációra számítanak: a jövő évre 6,0 
százalékos inflációval számolnak az első 
negyedévi felmérésben közzétett 5,9 szá-
zalék után. 

A hosszú távú globális inflációs vára-
kozások szintén továbbra is magasak: a 
megkérdezett szakértők 2026-ra 4,9 szá-
zalékos inflációt jeleznek előre az első 
negyedévi felmérésben közölt 5,0 száza-
lékot követően. A rövid és hosszú távú 
inflációs várakozások 2022 harmadik 
negyedévében érték el csúcspontjukat, és 
azóta némileg alacsonyabb szinten van-
nak. 

Az egyes régiók várható inflációs rátái 
között azonban igen jelentős különbsé-
gek vannak – hangsúlyozta az ifo gazda-
ságkutató intézet. 

Észak-Amerikában (4,5 százalék), 
Délkelet-Ázsiában (4,8 százalék) és 
Nyugat-Európában (4,9 százalék) vi-
szonylag mérsékeltebb idei inflációs rá-
tákat valószínűsítenek a szakértők. 

2024-re és 2026-ra világszerte Nyu-
gat-Európában várták a legalacsonyabb 
inflációt: 3,4, illetve 2,6 százalékot. Eu-
rópa egyes részein azonban a várt érté-
kek magasabbak: Észak-Európában 7,5 
százalékos, Dél-Európában 7,9 százalé-
kos idei inflációt valószínűsítenek, 
Kelet-Európában pedig 13,5 százalékos 
inflációra számítanak idén az előző ne-
gyedévi felmérésben közölt 14,8 száza-
lék után. Jövőre Észak-Európában 4,8 
százalékos, Dél-Európában 5,8 százalé-
kos, Kelet-Európában pedig 9,5 százalé-
kos inflációs rátára számítanak a 
megkérdezett szakértők. (MTI) 

A gazdasági szakértők  
továbbra is magas globális inflációt várnak 

Az elmúlt egy hét alatt csaknem 
18 négyzetkilométernyi területet 
vettek vissza az ukrán erők az or-
szág ellen háborút folytató orosz 
csapatoktól a keleti és a déli or-
szágrészben – közölte Hanna Mal-
jar ukrán védelmi miniszter- 
helyettes hétfőn a Telegramon.  

„Általánosságban elmondható, hogy 
az ellenoffenzíva során felszabadított te-
rület már 210,5 négyzetkilométer” – 
fűzte hozzá a tisztségviselő.  

Korábban Maljar arról számolt be, 
hogy a helyzet a keleti fronton romlott, 
sajtójelentések szerint az orosz erők két 
egymást követő napon aktívan nyomul-
tak előre a Harkiv megyei Kupjanszk irá-
nyába. A Donyeck megyei Bahmut 
peremvidékén azonban – Maljar közlése 
szerint – az ukrán erők nyomulnak előre 

napról napra. Az úgyszintén a donyecki 
régióban lévő Avgyijivka és Marjinka te-
lepülések elfoglalására az orosz hadsereg 
folytatja a támadó hadműveleteket, de a 
frontvonal nem mozdult el. A kulcsfon-
tosságú, orosz megszállás alá került Za-
porizzsja megyei Bergyanszk 
kikötőváros felé az ukrán fegyveres erők 
több mint egy kilométert haladtak előre 
– tájékoztatott a miniszterhelyettes. 

Az ukrán vezérkar legfrissebb, hétfői 
összesítése szerint az orosz hadsereg Uk-
rajnában már 238 300 katonát veszített 
el, az elesettek száma az elmúlt napok-
ban 620-szal nőtt.  

Az ukrán erők vasárnap megsemmisí-
tettek nyolc orosz harckocsit, 23 tüzér-
ségi és három légvédelmi rendszert az 
összesítés szerint.  

Megsebesült a fronton Oleh Szencov 

Szaharov-díjas krími filmrendező, aki öt 
évet töltött fogolyként Oroszországban, 
és jelenleg katonaként szolgál az ukrán 
erőknél. Ezt maga Szencov írta meg hét-
főn a Facebookon. „Rosszul indult a hét 
számomra, a visszatérés utáni legelső 
harci bevetésnél társaimmal tüzérségi tűz 
alá kerültem” – számolt be. Szavai sze-
rint repesztalálat érte az arcán, a karján 
és a lábán. Köszönetet mondott a zapo-
rizzsjai orvosoknak, akik ellátták a se-
beit.  

Szencovot még 2014-ben hurcolta el 
Oroszországba a Krímből az orosz Szö-
vetségi Biztonsági Szolgálat (FSZB). 
2015 augusztusában Oroszországban  
terrorizmus vádjával húsz év börtön- 
büntetésre ítélték. 2019 szeptembe- 
rében fogolycserével tért vissza Ukraj-
nába. (MTI) 

18 négyzetkilométert vettek vissza az ukrán erők 
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Múlt héten zajlott a második 
nyárádmenti ifjúsági tűzoltó-
tábor Nyárádszentmárton-
ban. A tavalyi, első rendez- 
vény annyira sikeres volt, 
hogy az ideit meg sem kellett 
nyilvánosan hirdetni. 

A tavalyi 55 résztvevővel szem-
ben idén 80 gyerek és fiatal tanult 
és szórakozott öt napon át. Leg-
többjük a Nyárád felső szakaszáról 
való, Nyárádszereda, Csíkfalva, 
Nyárádgálfalva, Nyárádremete tele-
püléseiről, de voltak szovátaiak, fe-
nyédiek, székelyudvarhelyiek, 
marosvásárhelyiek, és tavalyhoz 
hasonlóan három magyarországi fi-
atal is – tudtuk meg a főszervező 
Kacsó István parancsnoktól, a nyá-
rádszeredai önkéntes tűzoltók egye-
sületének vezetőjétől. 

Sokan jöttek, de csak ennyi 
hely volt 

Aki tavaly részt vett a táborban, 
az már nagyon korán jelentkezett az 
ideire is, akik hallottak róla, azok is 
igyekeztek, hogy le ne maradjanak, 
ezért az idei 80 helyet meg sem kel-
lett nyilvánosan hirdetni, nagyon 
hamar betelt, sőt legalább húsz szü-
lőt utólag sajnálattal, de el kellett 
utasítaniuk.  

Még le sem járt az idei tábor, már 
sok szülő jelezte, hogy szeretné be-
iratni gyermekét a jövő évire is, 
ezért a szervezők fontolóra veszik, 
hogy két tábort szervezzenek a kö-
vetkező nyárra. Ez a nagy érdeklő-
dés Kacsó Istvánnak nagy örömöt 
szerez, és értelmét látja a folytatás-
nak.  

Arra a kérdésünkre, hogy miért 
szeretné ennyi szülő ide küldeni a 
gyerekét, a parancsnok úgy véli: itt 
nemcsak oktatás folyik, hanem fe-
gyelem is van, a fiatalok megtanul-
nak csapatban gondolkodni, egy 
emberként megoldani a feladatot, 
emellett bajtársiasságot és egymás 
iránti tiszteletet is tanulnak. Nagyon 
sok gyerek már kiskorában arról áb-
rándozik, hogy felnőttként tűzoltó 
lesz. Az álom szertefoszlik egy 
ilyen tábor után, hiszen látják, 
mennyi munka, tanulás kell ahhoz, 
hogy valaki tűzoltó legyen. Ennek 
ellenére az érdeklődés nemhogy 

csökkenne, hanem nő, és sok szülő 
örül annak, hogy kamaszodó gyer-
meke itt egyfajta spártai fegyelem-
ben, szabályok és feladatok között 
tölti a napjait, és ez arra utal, hogy 
valamit jól csinálnak a táborszerve-
zők. 

Fontos, hogy a résztvevők na-
gyon fiatalon megtanulják, hogyan 
kell reagálni vészhelyzetben, ezt 
felnőttként is hasznosíthatják, köz-
beléphetnek ilyen helyzetekben. 
Ezzel nemcsak a maguk, hanem 
mások életét is megmenthetik. Más-
részt a jelenlevők nagy része már 
tagja valamelyik önkéntes tűzoltó-
alakulat utánpótlás csapatának, 

talán azért is ennyire népszerű a 
tábor. A tűzoltóknak nagyon fontos, 
hogy már ebben a korban elkezdőd-
jön az utánpótlás-nevelés, hogy le-
gyen akinek átadni a szakmát egy 
idő után – fejtegette Kacsó István a 
tábor hasznosságát. 

Fegyelem és szórakozás 
A táborban három lány- és öt fiú- 

rajt állítottak fel, naponta két raj tel-
jesített tábori szolgálatot. Az éb-
resztő szirénaszó már 7 óra előtt 
megszólalt, a torna után a szolgála-
tosok tálalták a reggelit, elmosogat-
tak, kitakarították a tábort, és 9 
órakor elkezdődött a szakmai prog-

ram – elméleti és gyakorlati okta-
tással – két korosztályban. Foglal-
koztak katasztrófahelyzetek (tűz, 
földrengés, vihar) elemzésével és a 
teendőkkel, szakembereket hívtak a 
táborba a megyei katasztró- 
favédelmi felügyelőségtől, a ro-
hammentősöktől, hivatásos tűzoltók 
és rendőrök is tartottak foglalko- 
zásokat és életmentő képzést, amel-
lett sokat tanultak a tűzoltó-felsze-
relésekről, és gyakorlatoztak a 
pályán.  

Természetesen a szórakozásra is 
maradt idő, este volt szabadtéri 
mozi és buli, táncfellépés, nem ma-
radt ki a habparti sem, egy szülő hő-

légballont hozott, de az időjárás 
nem tette lehetővé a liftezést. 

Ami az anyagiakat illeti, a pa-
rancsnoktól megtudtuk: pályázati 
eredményt várnak a Bethlen Gábor 
Alaptól, támogatást remélnek a 
nyárádszeredai önkormányzattól is, 
ezért idén is kedvezményes áron, 
400 lejért vehettek részt a gyerekek, 
fiatalok a táborban.  

Emellett a szeredai városvezetés, 
helyi vállalkozók és szülők támo-
gatták a tábort, amely pénteken zá-
rult, amikor a résztvevők 
bemutatták szüleiknek a tanultakat, 
majd közösen fogyasztották el a va-
csorát. 

Örömmel jöttek 
Csicsely János tűzoltóhadnagy 

hét éve segíti kollégáival a helyi ön-
kéntes tűzoltómozgalmakat képzé-
sekkel, oktatási anyagokkal; 
örömmel fogadta a szeredaiak meg-
hívását, és eljött ide Békéscsabáról. 
Lapunknak elmondta: Magyaror-
szágon is van ifjúsági felkészítés, de 
bentlakásos formával még nem ta-
lálkozott. Nem is ez lepte meg, 
hanem az, hogy mennyire fegyel-
mezetten, átgondoltan, megfelelő 
műszaki és oktatási háttérrel zajlott 
le a tábor, ahol nemcsak az alapkép-
zést kaphatták meg az ifjúsági tűz-
oltók, hanem az ehhez a munkához 
szükséges felelősségtudatot és gon-
dolkodást is – mondta el a szakem-
ber, hozzátéve, hogy alapvető 
különbségek nincsenek az itteni és 
magyarországi ifjúsági képzésben, 
hiszen az alapfogások ugyanazok 
mindenhol. 

Tanulás, szórakozás, felelősségtudat 
Népszerű az ifjúsági tűzoltótábor 
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A tűzoltói alapképzése mellett még sok mindent megtanulnak a táborban    Fotók: Kacsó István közösségi oldala

Gligor Róbert László 

A szociális szolgáltatások rendszeré-
nek „mélyreható reformját”, a sajtó 
szabad hozzáférését a szociális in-
tézményekhez, valamint román és 
külföldi szakértőkből álló, hiteles 
vizsgálóbizottságok felállítását 
kérte hétfőn közzétett nyílt levelé-
ben Marcel Ciolacu miniszterelnök-
től a Társadalmi Párbeszédért 
Csoport (GDS).  

„A csegődi árvaházban és az ország szá-
mos más árvaházában történt gyermeköl-
döklés óta eltelt 33 év tapasztalatai azt 
mutatják, hogy a hangzatos nyilatkozatok 
ellenére a romániai szociális szolgáltatások 
még mindig elrettentőek. Eljött az idő,  
Ciolacu úr, hogy felvállalja a rendszer gyö-
keres megváltoztatását” – olvasható a füg-
getlen értelmiségieket tömörítő civil 
szervezet levelében.  

A GDS szerint egy miniszter, egy ható-
ságvezető vagy egy vezérigazgató leváltása 
szükséges ugyan, de nem elegendő a rend-
szer problémáinak megoldására. „Külföldi 
szakértőkre van szükség, az egész rendszer 
felépítését módosítani kell, a szakmai érvé-
nyesülés kritériumait teljesen meg kell vál-
toztatni. (...) A PSD erőforrásai ehhez nem 
elegendőek. Feddhetetlen embereket kell 
segítségül hívni” – véli a szervezet. 

A GSD szerint a miniszterelnök kezd-
hetné a változtatásokat azzal, hogy szabad 
bejárást engedélyez a sajtónak az ország 
szociális intézményeibe, kifejezetten meg-
követeli ezektől a létesítményektől, hogy 
teljes átláthatóságot biztosítsanak az ellen-
őrző hatóságokkal való kapcsolattartásuk 
során, illetve kezdeményezi hazai és kül-
földi szakemberekből álló, hiteles vizsgáló-
bizottságok megalakítását. (Agerpres) 

A szociális szolgáltatások  

rendszerének mélyreható reformját 
követeli a GDS  

A PSD szóvivője szerint a liberális 
párti Raluca Turcan kulturális minisz-
ternek le kellene mondania, mert a 
munkaügyi tárca korábbi vezetője-
ként egyike volt azoknak, akik jóvá-
hagyták azoknak az idősotthonoknak 
a működését, amelyekben súlyos 
visszaéléseket tárt fel a sajtó és az 
ügyészség. 

Lucian Romaşcanutól azt kérdezték hétfőn 
az újságírók, hogy Marcel Ciolacu PSD-elnök 
kérte-e további tisztségviselők lemondását a 
visszaélések nyilvánosságra kerülése után. Vá-
laszában a szóvivő emlékeztetett arra, hogy 
Gabriela Firea családügyi miniszter és Marius 
Budăi munkaügyi miniszter vállalta a politikai 
felelősséget a történtekért, és önként megvált 
a tisztségétől. „Úgy gondolom, hogy Turcan 
asszonynak is hátrább kellene lépnie, mert 
egyike volt azoknak, akik jóváhagyták ezek-

nek az idősotthonoknak a működését. …) 
Nem vádolom azzal, hogy közvetlenül befo-
lyásolta volna ezeknek az intézményeknek a 
tevékenységét, de vállalta a felelősséget egy 
olyan otthon működéséért, amelyről végül ki-
derült, hogy borzalmak színhelye volt” – nyi-
latkozta a PSD központi székházánál 
Romaşcanu. A szóvivő szerint a Mentsétek 
Meg Romániát Szövetség (USR) soraiban is 
találhatók olyan politikusok, akik érintettek 
ebben a botrányban. Példaként említette Clo-
tilde Armand kerületi polgármestert, Dominic 
Fritz temesvári polgármestert és az Ilfov me-
gyei tanács elnökét, akiknek fennhatósága alatt 
működtek „problémás” szociális intézmények. 
Arra a kérdésre, hogy ez vonatkozik-e Volun-
tari szociáldemokrata polgármesterére, Florin 
Pandelére is, Romaşcanu kijelentette: „Mind-
azokra vonatkozik, akiknek politikai felelős-
ségük van a történtekért”. (Agerpres) 

Raluca Turcannak is le kellene  
mondania az idősotthonokban történt 

visszaélések miatt 



Még 1991-ben cikket írtam a vá-
sárhelyi közszolgálati rádió szá-
mára Hogyan ápolták 1848–49 
emlékét 100 esztendővel ezelőtt? 
címmel. A szöveget a véletlen dobta 
föl, egészen más írások keresése 
közben. Akkor és ott az 1848–49-es 
Történelmi lapok szerepét igyekez-
tem ismertetni a hallgatósággal. 

Talán nem árt idézni belőle egy-
két részletet. Nem önfényezés cél-
jából, csupán azért, hogy lássuk, mit 
tettek az írástudó kortársak, részesei 
az eseményeknek és a hiteles tanúk 
az emlékezet meghosszabbításáért, 
március idusának ébren tartására. 

A forradalom és szabadságharc 
vállalása vagy elutasítása soha nem 
volt kizárólag a történettudomány 
(+irodalom) belső ügye. A viszo-
nyulás politikai, társadalmi, emberi 
cselekedet, véleménynyilvánítás, 
magatartás maradt, ui. a „hosszú” 
március 15-e – long dureé –, 1848–
49 hősies tragédiája, felemelő pél-
dája nélkül nem voltunk, nem 
lehettünk volna európai néppé, tisz-
tes polgárokká.  

A 19. század kilencvenes éveinek 
Erdélyében a legtöbb településen, 
vármegyében már hosszabb ideje 
működtek helyi egyesületek, egyle-
tek, társaságok, szervezetek, ame-
lyeknek célja a forradalom és 
szabadságharc emlékének fenntar-
tása és ápolása volt. Még éltek az 
öreg honvédek, egykori forradalmá-
rok, emigránsok, akik részt vettek a 
század legnagyobb vállalkozá- 
sában, de számuk rohamosan fo-
gyott – ugyanis fél század múlt el 
ama ragyogó tavasz óta, s a honvéd-
temetések mindenütt társadalmi 
eseménnyé váltak. Igaz, hogy 
ugyanakkor a nagyvárosok utcasar-
kain egy-egy hadirokkant honvéd 
koldus mellett legtöbbször részvét-
lenül haladtak el az utóbb születet-
tek, a bevarrt zsebű, gazdagabb- 
szerencsésebb városlakók. 

Az utókor rádöbbent, hogy a 
nagy napok tanúinak sora egyre 
gyérül, s tanúságukat örökre a sírba 
viszik, ha nem rögzítik azokat írás-
ban. Tárgyi emlékeit éppen úgy 
össze kéne szedni, közgyűjtemé-
nyekben megőrizni. (A mindinkább 
népszerűvé váló fényképészet révén 
egyre több zsánerkép készült a köz-
honvédekről és egykori tisztekről 
Magyarország-szerte.) 

Így született meg 1891-ben Ko-
lozsvárott az ország legelső negy-
vennyolcas ereklyemúzeuma, 
melynek céljai a fentebb vázolt 
szempontok szerint alakultak. A tes-
tület (az intézmény) azonnal felhí-
vást intézett mindenkihez, akinek 
efféle emlékek vannak birtokában, 
hogy juttassa el a Széchenyi téri 
székházba. A felhívás nem csupán 
Kolozsvár számára hozott tetemes 
emléktárgyat, írásos vallomást, 
hanem más városok is követték pél-
dájukat: Arad, Budapest, Debrecen 
után még Bécsben is létesült erek-
lyeőrző muzeális intézmény ugyan-
csak a század utolsó évtizedében. 

A szabadságharc megőrződött a 
néptudatban, emlékeztek rá a csa-
ládtagok, tanítók, a továbbmesélé-
sekben bővült, alakult, közkinccsé 
vált, a katonanótákban él tovább, a 
folklórban különösen makacsul 
megrögződött, az irodalomban 
hálás téma, Jókay, Lévay József, 
Vajda János, Arany János és Vörös-
marty reá a tanúnk. 

Ugyanekkor vetődött fel annak 
szükségessége, hogy „minden mű-
velt nemzet a történelmében korsza-
kot alkotó nagyobb eseményeinek 
legapróbb részleteit is hangyaszor-
galommal gyűjtse össze, hogy leg-

teljesebb képet alkothasson róla az 
utókornak” – szól a kolozsváriak 
felhívása –, s ezeket az írásos tanú-
vallomásokat, memoárokat vala-
mely állandó nyomtatott köz- 
lönyben kellene folyamatosan ki-
adni, „ui. sietnünk kell, mert nincs 
sok időnk hátra. Soraink egyre ri-
kulnak, s a sok halogatással sok ér-
tékes adat örökre sírba száll”. 
Ennek nyomán jelent meg 1892. 
február elsején az 1848–49-es Tör-
ténelmi lapok első száma Kolozs-
várott. Mint az alcíme jelzi, nem 
csupán az Országos Ereklyemú-
zeum közlönye, hanem a Belső-
Szolnok vármegyei, gyulafehérvári, 
brassói, marosvásárhelyi, tordai, 
kolozsvári stb. honvédegyeletek or-
gánuma is. Félhavonta jelent meg, 
hét évfolyamot ért meg, 1898 júni-
usában szűnt meg, alakult át Törté-
nelmi lapokká. Állandó vásárhelyi 
munkatársa volt a Ref. Kollégium 
nyomdásza, Imreh Sándor, aki 
maga is résztvevője volt a szabad-
ságharcnak, és értékes memoárokat 

hagyott az utókorra, amelyek újra-
kiadása talán nem is volna érdekte-
len. A korszak nagyobb lapjaiban, 
így a Kolozsvári Magyar Polgár ha-
sábjain az egykori résztvevők kö-
zött elkeseredett viták folytak már a 
70-es években arról, hogy ki kit 
árult el, állt át a másik oldalra, kinek 
a hűsége ingott meg Kossuthban, ki 
volt az igazi, kik voltak a hamis for-
radalmárok, álruhás ügynökök. 
Görgey és/vagy Kossuth, mit tettek 
a szabadságharc végjátékosai… 
Ami, valljuk be, sokat ártott 48 
tiszta emlékének. 

Csupán 1898-ban nyilvánította a 
magyar kormány a liberalizmus 
(„megbocsátás”?) szellemében a 
forradalmi 1848-at hivatalos ün-
neppé, de akkor sem március 15-ét 
jelölte meg emléknapként, hanem 
április 11-ét, azaz azt a napot, ame-
lyen az ún. április törvényeket szen-
tesítette Bécs. Magyarországon 
1927-ig ez maradt a hivatalos ün-
neplés napja, amikor Klebelsberg 
Kuno kultuszminiszter javaslatára 
Kossuth történelmi érdemeit tör-
vénybe foglalva, március 15. állami 
ünneppé nyilvánítása mellett dön-
töttek. Attól kezdve (mindenkor) a 
hatalom mindig saját politikai legi-
timációját kereste az ünnep, a forra-
dalom és szabadságharc emlékében. 
Jobb- és baloldalon egyaránt. 

Marosvásárhelyen, akárcsak Er-
dély-szerte, a megemlékezések nyi-
tánya honvédegyesületek megala- 
kulásához köthető. Az első nemzeti 
hadseregben harcoló egykori huszá-
rok, gyalogok, tüzérek, önkéntesek, 
tisztek és közlegények 1867-ben, a 
kiegyezés nyújtotta nagyobb pol-

gári szabadság előnyeit kihasználva 
alakították meg a vásárhelyi hon-
védegyletet július 19-én az Apolló-
ban. Akkoriban ez volt a 
legtágasabb középület, amelyben 
nagyobb szabású gyűléseket lehe-
tett tartani.  

1848/1849 egyszeriben újra fon-
tossá válik. Mindent hozzá mérnek 
a kortársak. Jelképekben, szimboli-
kus cselekvésekben, térfoglalásban, 
hírlapi cikkekben, honvédsegélyező 
akciókban ölt testet. Már a kiegye-
zést szentesítő államszerződés alá-
írásának napján, 1867. február 
19-én du., amint a hír Vásárhelyre 
érkezik, az ablakok megtelnek 
piros-fehér-zöld zászlókkal. Este 
színházi előadás, kivilágítás. Elé-
neklik nyilvánosan a Kölcsey-Erkel 
szerezte Himnuszt. Az utcákon fák-
lyásmenet vonul, szól a Rákóczi-in-
duló. Ebben a városban a polgár 
számára minden inkább 1848–49-et 
idézi, mintsem a kiegyezést, amely-
ről még semmit sem lehet tudni, mi-
féle új renddel, törvényekkel jár 

majd holnaptól. (Február 23-án 
azért meg kell ünnepelni Deák Fe-
rencék közjogi alkotását, a várost 
újfent kivilágítják ünnepélyesen, és 
beszédet mond Marosszék közön-
sége nevében Berecki Sándor volt 
honvédszázados. Feledni kell a teg-
napi kivégzéseket, kényszersorozá-
sokat, száműzetést, bujkálást, 
elnyomást, Bach belügyminiszer 
terhes korát.) Március 3-án a plébá-
niatemplomban tartott ünnepi isten-
tiszteleten részt vesznek a város 
előkelőségei, főhivatalnokai feleke-
zeti különbség nélkül. 

Március 10-én szenzációs hírt 
közöl a Vasárnapi Újság: Berzen- 
czei László közkegyelmet kapott, és 
rövidesen hazatér Klagenfurtból, 
ahol addig kényszerlakhelyen élt. 
(Május 2-án valóban betoppan Vá-
sárhelyre.) Alighogy hazatér, a  
Székely Néplap megszerzi, és foly-
tatásokban közli májustól de- 
cemberig Berzenczei László bujdo-
sásainak naplóját. Híveit gyűjtögeti. 
Múltbéli érdemei és száműzetése 
alapján képviselőséget remél az 
első szabad országgyűlési választá-
sok alkalmával. 

Pesten 1869-ben megjelenik 
könyv alakban a város szülöttének, 
Deák Farkasnak az emlékirata Fog-
ságom története címmel. 

Március 15-én csöndes Vásár-
hely, nincs ünneplés, emlékezés 
március pesti idusára. A népek úgy 
emlékeznek, hogy a forradalom híre 
hozzájuk csak egy hétnyi késéssel 
jutott el 1848-ben, „amikor az öreg-
isten is még legény volt”. Tegyük 
hozzá, még nem alakult ki a nem-
zeti ünnep fogalma. Ahhoz egyszer 

nemzet kell, mely csak most forr ki 
igazából. (Az egyházi ünnepek 
vagy családi ünnepi összejövetelek 
nem kínálnak modellt ehhez az új 
szokásrendhez.) 

A kuruckodó közhangulatot jól 
jellemzi az a hír, hogy amikor 
Péchy Manó kormánybiztos felszó-
lítja a széket, hogy küldjön három 
lovast az erdélyi bandériumba, 
mely ott fog felvonulni a június 8-i 
koronázáson Pesten, akkor nem 
akad ember, aki vállalkozna erre... 

Ellenállnak, azt hangoztatják, nem 
lenne törvényes, ui. az 1848-as tör-
vényeket nem állította helyre az, 
akinek most majd a fejére helyezi 
az ország hercegprímása Szent Ist-
ván koronáját. A Vásárhelyen sze-
replő színtársulat Erkel Hunyadi 
László c. operáját játssza. A haza-
fias hangulat érezhetően efféle da-
rabokat kíván, amit a színészek 
késedelem nélkül teljesítenek. Jú-
lius 9-én Szabó János honvéd- 
őrnagy kezdeményezi a helyi hon-
védegylet megalakítását, ami- 
re tíz nappal később ténylegesen 
is sor kerül. Ekkor Orbán József, a 
Székely Néplap szerkesztője meg-
őrzés végett átadja a honvédegylet-
nek azt a Szebenben kiadott német 
nyelvű földrajzkönyvet és atlaszt, 
amelyet Bem tábornok használt az 
erdélyi hadjárat idején. 1891-ben 
Imreh Sándor nyomdász, akiről már 
szóltunk, megbízást kap a néhai 
szerkesztő vejétől, hogy adja át a 
könyvet, amely Jozef Bem bejegy-
zéseit, jeleit is tartalmazta, valame-
lyik ereklyemúzeumnak.  

Augusztusban az Andrássy-kor-
mány is lép a volt honvédek ügyé-
nek rendezésében, elrendeli össze- 
írásukat. Sok egykori harcos, ön-
kéntesként beállt parasztkatona, vá-
roslakó férfi nem rendelkezik 
semmiféle igazoló irattal. Ezeknek 
előzékenyen rendelkezésükre bo-
csátja hatalmas 48–49-es dokumen-
tum-, nyomtatvány- és újsággyűj- 
teményét br. Apor Károly, a későbbi 
táblai elnök. Sajnos a gyűjtemény 
nem maradt városunkban, 1885-ben 
Apor végrendeletileg a Magyar 
Nemzeti Múzeumra hagyta. 

Június 24-én egy székely aláírás-
sal felhívás jelenik meg a lapokban 
a székely vértanúk postaréti emlé-
kének megörökítésére. Országos 
lesz a gyűjtés, a közadakozás min-
den várakozást felülmúl. Ez lesz 
majd városunk első köztéri szobra, 
emlékműve, ámbátor akkoriban 
ugyancsak távol esett a belvárostól. 
Mégis fontos, kihagyhatatlan  
helyszíne marad a negyvennyolcas 
emlékezéseknek, az (ezernyolc-
száz)nyolcvanas évek végétől min-
den alkalommal a polgárok egy 
nagyobb csoportja kigyalogol meg-
koszorúzni az emlékoszlopot.  
(Októberben a városi tanács aszta-
lán javaslat fekszik: a három  
vértanú földi hamvai vitesse- 
nek a Postarétről a városi teme-
tőbe.) 

Amikor 1867 júliusában Mikó 
Mihály marosszéki főkirálybíró át-
nyújtja Baruch Jeremiás dúsgazdag 
szeszgyárosnak és gőzmalom-tulaj-
donosnak a királyi arany érdem- 
érmet, mellyel ipari és ke- 
reskedelmi tevékenységét jutal- 
mazták, Baruch 500 forintot ajánl 
fel a honvédözvegyek és árvák ja-
vára, ugyanakkor a rokkant honvé-
deknek további támogatást helyez 
kilátásba. Kétségkívül népszerűség-
növelő aktus, de egyben annak a 
jele, hogy a frissiben letelepedett 
zsidóság komolyan veszi a „honsze-
relmet”, elindul az asszimiláció 
útján. 1848-at magáénak ismeri el, 
hiszen akkor történt meg az első  
komoly törvényes döntés az eman-
cipáció ügyében, amit aztán  
a novemberben kihirdetett 
XVIII:1867 tc. szentesített polgári 
tekintetben. Október végén az első 
honvédsegélyező bált is megrende-
zik az Apollóban. A lapok név sze-
rint közlik, ki mennyit adott az 
egykori hadfiak és családjuk felse-
gélyezésére. Még nem létezik rok-
kantsági nyugdíj, még nincs 
rendszeres járadékkal jutalmazott 
1848–49-es érdemjuss. December-
ben jótékonysági koncert ugyan-
csak az Apollóban. Ezúttal a 
helyőrségi Gorizutti ezred szolgál-
tatja a zenét. Karmester Zách Antal, 
utóbb a Ref. Kollégium zeneta- 
nára. Karácsony előtt Baruch 80 
rokkant között oszt szét élelmiszer-
segélyt. 

A következő évben Berzenczeit 
tényleg országgyűlési követté vá-
lasztják. És az Országos Honvéd-
egylet pesti ülésén augusztusban 
elhatározzák, hogy az ország első 
Bem-szobrát Vásárhelyen fogják 
felállítani. Gyűjtőívet bocsátanak 
ki. Ekkor tehát már két vásárhelyi 
emlékműre gyűjtenek, várnak ado-
mányokat. Benkő Károly megírta 
még 1862-ben Marosvásárhely első 
történeti összefoglalóját, amelyben 
kitér az 1848–49-es eseményekre, a 
városi jegyzőkönyv adataira tá-
maszkodva dokumentumokat tesz 
közzé első ízben. Műve kézírás- 
ban marad, de többen is olvashat-
ták, Orbán Balázs is, másolat is ké-
szül róla, majd csak 139 évvel 
később, 2001-ben adja ki Pál-Antal 
Sándor. 

(Folytatjuk) 

1848 és a kollektív emlékezet  
(Hogyan ápolták elődeink 1848 emlékét?) 
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Tíz év késéssel adják át  
az új iskolát

évben folyamatos volt a finanszíro-
zás, aztán kizártak belőle, s hagy-
ták, hogy úgy boldoguljunk, ahogy 
tudunk. Nem volt pénz rá. Időköz-
ben az építőcég csődbe ment, emiatt 
a félbemaradt munkálatokra új lici-
tet kellett kiírnunk. Az első verseny-
tárgyalásra 28 cég jelentkezett, a 
másikra 18 cég nyújtott be pályáza-
tot, s egy dicsőszentmártoni vállal-
kozás nyerte el a munkát. Örültünk 
neki, de hiába, mert három év 
múlva ez is csődöt mondott. Újra 
kellett kezdeni megint a szakvéle-
ményezést, versenytárgyalást. A li-
citet háromszor hirdettük meg, 
senki sem jelentkezett az iskola be-
fejezésére. 2019-ben egy újabb cég 
elvégezte a külső munkálatokat, be-
helyezte a nyílászárókat, rendbe 
tette az udvart, hátravan még az il-
lemhelyek elkészítése, valamint a 
hőközpont felszerelése. Ha volna 
munkaerő, egy hónapon belül be le-
hetne fejezni, de nincs. Reméljük, 
hogy ez a cég nem megy csődbe, s 
iskolakezdésre elkészül az iskola – 
mondta a polgármester, aki hozzá-
tette, hogy amikor az iskolát meg-
tervezték, 277 gyerek volt a 
községben, jelenleg 136 van.  

– Ma már a honfitársaink sem 

vállalnak annyi gyermeket, mint 
régen, egyet-kettőt csak. Ők is 
román nyelven tanulnak, akárcsak 
azok a magyarsárosi gyerekek, aki-
ket iskolabusszal ingáztatunk 
Szászbogácsra. A szép és modern 
magyarsárosi iskolában sajnos na-
gyon kevés a gyerek, az elemi osz-
tályokba 24, az V–VIII. osztályba 
mindössze kilenc jár. Rövidesen oda 
jutunk, hogy fel kell számolni az is-
kolát – mondta a polgármester. 

Lebontják a szép szász házat, 
amiben az iskola működött 

Szomorú, ahogyan semmivé 
válik a szászok épített öröksége. Azt 
a szép tornácos házat, amelyben 
eddig az V–VIII. osztályos iskola 
működött, lebontják. Ugyanis az 
önkormányzatnak nincs pénze a fel-
újítására, s különben sem kapnák 
meg a tűzvédelmi engedélyt, hiszen 
a tűzoltókocsi nem tud bejutni az is-
kola udvarára.  

Az erődtemplom szomszédságá-
ban levő volt felekezeti iskola is, 
amiben az elemi osztályok működ-
tek, valószínűleg az enyészeté lesz, 
annyira rossz az állaga. Hacsak fel 
nem újítja az evangélikus egyházta-
nács, de ő eddig nem jelezte e szán-
dékát. 

A több mint 300 hektáros híres szászbogácsi 
szőlősöknek nyomuk sincs. Elhanyagolták 
őket, tönkrementek. 2007-ben szüreteltek 
ott utoljára. Nemcsak a szőlősök mentek 
tönkre, hanem a feldolgozó és az óriási pince 
is, amely 400 vagon bor tárolására volt mé-
retezve.  

A szőlősök helyén csak a teraszok árulkodnak 
arról, hogy egykor szőlőt és bort termeltek itt. A kü-
küllőmenti borok közül – erre Seprődi József dicső-
szentmártoni borász bukkant rá – már az 1600-as évek 
elején a szászbogácsinak volt a legjobb ára, ami arra 
utal, hogy minőségi bort készítettek. Mindez a múlté, 
2007-től 2009-ig eltűntek az oszlopok, megsemmisült 
30 kilométernyi vízhálózat, a szőlőst belepte a gyom, 
a helyén állatokat legeltetnek. 

 A polgármesternek kilencévi bukaresti kilincselés 
után a volt szőlősből 104 hektárt sikerült visszaigé-
nyelnie az ADS-től, az Állami Birtokok Ügynökségé-
től, de 197 hektár továbbra is az ügynökséghez 
tartozik, és parlagon áll. A borfeldolgozó és a pince 
siralmas állapotba került, az épületek teljesen lerom-
lottak, őr hiányában az emberek minden mozdíthatót 
elvittek. Olyan az egész, mint bombázás után. Szo-
morú a látvány, senki földje, pedig a szőlő- és borter-

melés mindig jó megélhetést biztosított a szászoknak, 
majd az államosítás után jól jövedelmezett az állami 
gazdaságnak. 

 Az egykori feldolgozóhoz és pincéhez Balázs At-
tila, Szászbogács alpolgármestere kísért el. A kapunál 
sem őr, sem lakat nem volt. Látszott, az megy be, aki 
akar.  

– A jelenlegi törvények értelmében szőlőst nem 
lehet eladni, csak koncesszióba adni. A koncesszió 
hosszú távra, 49 évre szólna. Érdeklődő azonban 
nincs. Lehet, hogy azért nincs, mert a bor nem elég 
nagy üzlet – mondta Ioan Aldea polgármester, majd 
hozzátette:  

– A pincének  Piatra Neamţ-i a tulajdonosa, azon-
ban teljesen üres, nincs semmi benne, az óriási hor-
dókat eladták, a fát tüzelőnek, az abroncsot 
ócskavasnak. A feldolgozó épülete, a hozzá tartozó 
terület és pince tíz éve eladó, de nem akadt vásárló rá. 
Úgy hallottuk, hogy egy hónappal ezelőtt volt érdek-
lődő, de ha nyélbe ütötték volna a vásárt, az önkor-
mányzat tudna róla. Az óriási pincével, amely 400 
vagon bor tárolására alkalmas, csak akkor lehetne 
kezdeni valamit, ha szőlőtermesztés is lenne. 

Ahhoz, hogy a termesztést újrakezdhessék, nagy 
beruházásra volna szükség.  

– Egyelőre egy kisebb, 35 
hektáros szőlőgazdaság léte-
sült, amit egy 40 évvel ezelőtt 
Németországba telepedett 
szászbogácsi férfi hozott létre 
ezelőtt hét évvel. A területet 
magánszemélyektől vásárolta, 
az ADS-nél nem járt sikerrel, 
pedig egy jól gazdálkodó kor-
mánynak át kellett volna en-
gednie ezeket a területeket, 
akár az önkormányzatnak is! 
Mert az önkormányzat talált 
volna olyan társaságokat, cé-
geket, amelyek érdekeltek a 
szőlőtermesztésben. Hogy 16 
éve nem kezdtek semmit a 
szőlőssel, sem a pincével, óri-
ási vétek és veszteség! – fo-
galmazott a polgármester.  

Parlagon a szőlős, „szétbombázták”  
a 400 vagon bor tárolására alkalmas pincét 

(Folytatás az 1. oldalról)

zászbogácsS
Szerkesztette: Mezey Sarolta

Mélyítik a Sós-patak medrét 
Több mint két kilométer hosszúságban kiássák és kitakarítják 
a Magyarsárost átszelő Sós-patak medrét. A munkálatokat a 
vízügyi igazgatóság végzi. Erre árvízvédelmi szempontból van 
szükség, hiszen az évek során a patak medre megtelt horda-
lékkal és iszappal, emiatt nagy esőzéskor a víz nem tud le-
folyni, és eláraszthatja a kerteket, házakat.  

A munkaponthoz Balázs Attila alpolgármester kalauzolt el, aki el-
mondta, hogy a falubeliek közül sokan nemtetszésüket fejezték ki e miatt 
a fontos munkálat miatt, mondván, hogy a patak mellett zöldséget, krump-
lit termesztenek, s tönkremennek a veteményeseik. Az alpolgármester sze-
rint a patak melletti árterületen nem mind saját tulajdonú kertek vannak, 
ezeket önkényesen foglalták el az emberek.  

Leaszfaltozzák a Csókakút felé vezető utat 
Miután Szászbogács és Magyarsáros utcáinak nagy részét leaszfaltoz-

ták, bevezették a vizet, megépült a csatornahálózat, csupán a 11 házat 
számláló Csókakút tanyához vezető utat kell leaszfaltozni. Erre az Anghel 
Saligny program keretében nyertek finanszírozást, a szerződést már alá 
kellett volna írni, azonban a kormányváltás miatt megkéstek vele. 
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Ioan Aldea polgármester             Fotók: Nagy Tibor

A lehető legjobb ren-
deltetést találták az 
1938-ban épült szász 
háznak, amely Szász 
udvar néven ma 4 
margarétás panzió-
ként és vendéglőként 
működik.  

Az utca többi házaihoz 
képest „fiatalnak” számító 
házat egy dán vállalkozó 
vásárolta meg, és az ere-
deti arculatot megőrizve 
panziónak alakította át.  

A panziót 2002–2012 
között zárt rendszerrel 
működtette, charterjára-
tokkal szállították ide a  
turistákat. Aztán a vállal-
kozás csődbe ment. Az in-
gatlant az új tulajdonos 
2018-ban vásárolta meg, 
és újra megnyitotta a pan-
ziót.  

A helyszínen David Ştefan Mihaijal, a panzió ad-
minisztrátorával magyar nyelven beszélgettünk.  

– A Sachsenhof panzió és az étterem is jól megy. 
Előbb pincérként dolgoztam itt, 2021-től átvettem az 
adminisztrációs feladatokat. A panzió 40 férőhelyes, 
17 szobával rendelkezik, a vendégek 50-60 százaléka 
külföldről érkezik. A külföldi csoportok többnyire az 
Erasmus projekt keretében jönnek Romániába. Tehát 
a fiatalok körében is kedvelt lett ez a hely. Aki itt meg-
fordul, visszakívánkozik, és visszatér. A szobák ké-
nyelmesek, nyugalom és csend van. Fürdésre is van 
lehetőség, az udvaron egy kis medence áll a vendégek 
rendelkezésére, szaunázni is lehet, van jacuzzi és cse-

ber is – mondta az adminisztrátor, aki hozzátette, ki-
sebb rendezvények, keresztelők, ballagások, ünnepi 
ebédek szervezését is vállalják, a hangulatos borpin-
cében borkóstolókat és ünnepi találkozókat lehet le-
bonyolítani. 

Ami a személyzetet illeti, az adminisztrátor el-
mondta, nagyon jók a helyi szakácsaik, jó munkát vé-
geznek a szobalányok, viszont pincért nehezen 
találnak.  

 Foglalni a Bookingon vagy a saját honlapjukon 
lehet. A vendéglőről tudni kell, hogy olcsóbban kí-
nálja a menüt, mint a nagyvárosok hasonló kategó- 
riájú éttermei. 

Népszerű a Sachsenhof panzió 

David Ştefan Mihai, a panzió adminisztrátora



Kettős ünneppel írta be 
magát Maroskeresztúr törté-
netébe július 14-e: ezen a 
napon – múlt pénteken – ke-
rült sor a település első írásos 
említését őrző emlékkő fel-
avatására, és ekkor kezdődött 
a házigazda szerepét első al-
kalommal betöltő faluban a 
Kárpát-medencei Keresztúr 
nevű települések 23. találko-
zója, amelynek nyitómozza-
nataként a központi parkban 
leleplezték a Santa Cruce 
1332 feliratú díszkövet. 

A műsorvezető István Szidónia 
helyi tanácsos Wass Albert Üzenet 
haza című versének utolsó soraival 
érzékeltette az esemény jelentősé-
gét – „Mert elfut a víz és csak a kő 
marad, de a kő marad” –, majd  
Kovács Edit, Maroskeresztúr má- 
sodik mandátumát töltő polgármes-
tere szólt az Erdély és Magyaror-
szág tájairól, valamint Kárpátaljáról 
és a Vajdaságból érkezett vendégek- 
hez. 

– Azt mondják, a fa ereje a gyö-
kereiben rejlik, nem az ágai-
ban, de a gyökereknek talaj 
kell, amelybe belekapasz-
kodhatnak. Éppen ezért a 
falu lakosságának életében 
nem mindennapi esemény 
az, amikor a település első 
írásos említésének emlékére 
helyezünk el emlékkövet, az 
egyetlen olyan jelképet, 
amely a falu létezésének 
hosszú történetét egyetlen 
számmal bizonyítja. Bár szá-
mos ásatás is arra mutat, 
hogy már sokkal előbb lak-
ták emberek ezt a helyet, és 
az is valószínű, hogy akár 
más nevet is viselhetett, a 
690 éves létezéséről írásos 
bizonyítékaink vannak. (…) 
A mai nappal kezdődően ez 
az emlékkő településünk jel-
képévé válik, minden nap 
jelt adva arról, hogy voltunk, 
vagyunk, leszünk. (…) Úgy 
gondolom, méltán jelölhet-
nénk ki ezt a napot akár  
Maroskeresztúr születésnap-
jának is, melyet veletek, ke-
resztúri barátainkkal együtt 
ünnepelhetünk ma meg – mondta az 
elöljáró. 

„E jelben győzni fogsz” 
A továbbiakban Bogdan Racoti 

helyi ortodox lelkipásztor, Kovács 
Péter maroskeresztúri római katoli-
kus plébános és Székely Ferenc nyá-
rádtői református lelkész áldotta 
meg az emlékkövet.  

– A kereszt, amelyről közössége-
inket elnevezték, tanít. (…) Nagy 
Konstantin császár látomásában az 
égen a szent kereszt jelét látta, és 
hallotta a hangot: In hoc signo vin-
ces – E jelben győzni fogsz. És győ-
zött ő és vele a kereszténység a 

pogány világ felett. Mi a szívünkbe 
kell véssük a kereszt jelét, és akkor 
mi is győzünk a megmaradásunkért 
vívott harcunkban, a keresztény 
életünket megnehezítő akadályok és 
bűneink felett. Legyen életünk mot-
tója: E jelben győzni fogsz. Így le-
gyünk igazi keresztúriak – 
hangsúlyozta Kovács Péter plébá-
nos.  

Székely Ferenc Mózes 5. köny-
véből idézett – „Emlékezzél meg az 
egész útról, amelyen hordozott 
téged az Úr” (5. Mózes: 8,2) –, 
majd az ige intését követve elevení-
tette fel az ősök idejét: 

– A helytörténetből tudjuk, hogy 
ennek a közösségnek évszázadokon 
keresztül csupán egy temploma 
volt. Sőt, három falunak volt egy 
közös temploma, írja Orbán Balázs. 
Azokban az időkben bizonyára na-
gyobb volt a csend, és annak az egy 
templomnak a harangját messziről 
is hallották. Abból a középkori 
templomból egy harang maradt 
fenn itt, a maroskeresztúri reformá-
tus templomban. A 21. század zaja 
elnyomja templomaink harangjai-
nak hangját. De hiszem és látom, 
hogy nemcsak ezek a harangok hív-

nak, hanem a lelkünkben is meg-
szólal egy hang, Teremtőnk, 
Megváltónk hangja hív közösségbe, 
megállásra és emlékezésre.  

22 cserje üzenete 
Az emlékjel megszentelése után 

a Maroskeresztúrra érkezett 22 te-
lepülés küldöttsége egy-egy cserjét 
ültetett el a kő körül. A közös gyö-
kereket és az azokból táplálkozó ér-
tékrendet szimbolizáló mozzanatot 
Barta Csilla helyi zenetanárnő és 
négy diákja a magyar sorsközösség 
dalaival tette még maradandóbbá. 
Ezt követően a küldöttségek a sza-
badtéri sátorhoz vonultak, ahol 

nemsokára elkezdődött a Keresztú-
rok nemzetközi találkozójának hi-
vatalos megnyitója.  

A hagyományhoz híven az ün-
nepi beszédek előtt a jelen levő 
elöljárók egyenként vitték fel a 
színpadra településük zászlaját, 
majd a magyar, a székely és a 
román himnusz dallamai töltötték 
be a teret.  

Az akadálytalan találkozások 
lehetősége 

A köszöntők sorát Potápi Árpád 
János, a magyar kormány nemzet-
politikáért felelős államtitkára, a 
rendezvény fővédnöke nyitotta 
meg. 

– 2010 után, egy radikális nem-
zetpolitikai váltás után egyre inkább 
egy egységes Kárpát-medencéről 
beszélhetünk, ha a magyar kultú- 
rára, magyar oktatásra, magyar 
sportra vagy akár médiára gondo-
lunk, és még inkább így van ez, ha 
a nemzeti összetartozás megerősíté-
sére gondolunk, ami az elmúlt 13 év 

talán egyik legfontosabb eredménye 
volt. Sok eredményt lehet az elmúlt 
másfél évtizedből felsorolni, ehhez 
hozzátartoznak a templomépítések, 
-felújítások, az iskolafejlesztések, 
az óvodaépítések, a bölcsődék épí-
tése, politikai intézményrendsze-
rünk megerősítése itt Erdélyben, 
Felvidéken, Kárpátalján. De még 
inkább hozzátartozik a nemzeti 

megerősítéshez az, 
hogy a magyar em-
berek akadálytalanul 
tudnak egymással talál-
kozni, és ezek a talál-
kozók lehetőséget 
teremtenek arra, hogy 
távoli vidékek lakói 
egyre inkább egymás 
barátaivá váljanak – 
emelte ki az államtit-
kár, majd arra is fel-
hívta a figyelmet, hogy 
talán a Keresztúr nevű 
településekből van a 
legtöbb a Kárpát-me-
dencében. 

– Ez a találkozó azon 
egység mellett teszi le a 
voksot, amit mi magyar 
egységnek nevezünk, 
és amely talán ma már 
megbonthatatlannak 
látszik – összegzett Po-
tápi Árpád, majd a 
nemzetpolitikai állam-
titkárság jövőbeli tá-
mogatásáról biztosí- 
totta a rendezvény szer-
vezőit. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ szö-
vetségi elnöke a névválasztás iden-
titásképző jelentősége kapcsán 
kiemelte, hogy a Keresztúr név a 
„kereszt” és az „Úr” szavak össze-
olvadásából született, ami az ősök 
egyértelmű értékrendjét jelöli. Po-
tápi Árpád szavaihoz kapcsolódva 
– miszerint a Keresztúrok első talál-
kozóját 2000-ben a bodrogi árvíz 
után szervezte meg Bodrog- és Ba-
latonkeresztúr – az RMDSZ-elnök 
a helyi kezdeményezések fontossá-
gát hangsúlyozta, majd a folyton 
változó hagyományról szólt, ami 
„eleven szövet”, „élő erő”, iránytű 
az eligazodáshoz.  

„Köszönöm nektek  
a kihívást” 

Kovács Edit, Maroskeresztúr 
polgármestere a település legna-
gyobb magyar rendezvényének 
megszervezéséig vezető utat idézte 
fel a 2016-os évtől, amikor a Ke-
resztúr nevű települések történeté-
nek részese lett a két évvel későbbi 
Keresztúrok diáktalálkozójának 
vendéglátásán át a nagy nemzetközi 
együttlét megszervezésére vonat-
kozó felkérés elfogadásáig.  

– Akkor már rég éreztük, hogy a 
szövetség céljaival azonosulni tu-
dunk, éreztük, hogy a történetnek 
szíve, lelke van. 

Az elöljáró beszéde végén arra is 
felhívta a figyelmet, hogy a leg-
utóbbi népszámlálási adatok szerint 
Maroskeresztúr községnek 2072 
magyar nemzetiségű lakosa van, a 
Keresztúrok találkozóján pedig – ha 
csak pár napra is – 55%-kal megnö-
velték a településen tartózkodó ma-
gyar keresztúriak számát.  

– Kedves keresztúriak, köszö-
nöm nektek ezt a kihívást, mert 
csak így tudhattam meg, mennyire 
erős a név, mennyire nagy a szív, 
amely összeköt minden kereszt- 
úrit – zárta beszédét Kovács Edit, 
majd a Keresztúr nevű települések 
szövetségének vándorzászlajára fel-
kötötte Maroskeresztúr szalagját. 

Szász Béla Pál, a Maroske- 
resztúri Kulturális Egyesület veze-
tője a keresztúriakat összekötő ma-
gyar nemzetiségről és kultúráról 
szólt. 

– Örömmel fogadtunk titeket erre 
a találkozóra, és mindig örömmel 
megyünk hozzátok. Néptáncosaink-
nak már igazi hagyománnyá vált a 
találkozókon való részvétel. (…) 
Egy olyan településről származunk, 
amelyet már 1332-ben úgy jegyez-
tek fel, hogy Sancta Cruce, azaz 
szent kereszt. Ez a szent kereszt, 
amelynek több mint ezeréves ereje 
van a történelmünkben, vezessen és 
óvjon mindannyiunkat – mondta 
Szász Béla Pál.  

Az összmagyarság  
több mint másfél százaléka 

Kovács József, a Keresztúr nevű 
települések szövetségének elnöke a 
kezdetektől idézte fel a rendezvény 
történetét.  

– A Keresztúrok találkozója a 
millennium évében indult, nem vé-
letlenül, azt hiszem. Egy katasztrófa 
olyan eredményt hozott, ami ehhez 
a dátumhoz kötődik. És az sem vé-
letlen, hogy az első alkalommal 
olyan mély benyomást keltett abban 
a 14 településvezetőben, aki a Ke-
resztúrok első találkozóján részt 
vett Bodrogkeresztúr és Balatonke-
resztúr közös rendezésében, hogy 
azonnal elhatározták: ezt hivatalos 
formában kell folytatni – hallhattuk 
Kovács Józseftől, aki a továbbiak-
ban a fejlődés mérföldköveit sora-
koztatta fel a szervezet 2001-es 
hivatalos bejegyzéséről, a címer és 
zászló 2004-es megszületéséről és 
az első, 2010-es, Székelykeresztú-
ron tartott diáktalálkozóról is 
szólva. 2020 a pandémia miatti 
veszteség éve volt a szövetség éle- 
tében, 2021 az újrakezdésé, 2022 
pedig a Székelykeresztúron szerve-
zett találkozóval a megerősödésé, 
ahogy az idei esztendő is a további 
erőgyűjtés ideje. 

– Akár az anyaországi, akár a ha-
táron túli részt nézzük, több mint 
másfél százalékát tesszük ki az 
összmagyarságnak – jegyezte meg 
a Keresztúr nevű települések ma-
gyar népességszáma kapcsán a szö-
vetségi elnök. 

A megnyitó után a maroske- 
resztúri Népdalzsoltár együttes lé-
pett színpadra, majd a közelebbi- 
távolabbi vidékekről érkezett kül-
döttségek kulturális csoportjai és a 
vendégfogadó település is bemu-
tatta ünnepi műsorát.

Emlékkőavatás és nemzetközi találkozó Maroskeresztúron 
Kárpát-medencei Keresztúrok közös ünnepe  

Nagy Székely Ildikó  
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Kovács Edit polgármester felköti a szalagot a szövetség vándorzászlajára    Fotók: Nagy Tibor

A Keresztúr nevű települések képviselői elültetik az ajándékba hozott cserjéket



A világelső Carlos Alcaraz nyerte a wimbledoni teniszbaj-
nokság férfiversenyét, miután a döntőben ötjátszmás meccsen, 
1:6, 7:6 (8–6), 6:1, 3:6, 6:4-re legyőzte a címvédő Novak  
Djokovicot. 

A US Openen címvédő Alcaraz teljesítménye füvön meccs-
ről meccsre javult, a felvezető tornák közül győzött a londoni 
Queen’s Clubban – úgy, hogy előtte összesen csak hat mér-
kőzést vívott gyepen –, és immár 11 mérkőzés óta veretlen 
volt a zöld borításon. A generációk csatájaként beharangozott 
vasárnapi slágermeccsről sokat elmond, hogy a spanyol vi-
lágelső még meg sem született, amikor Djokovic már profi te-
niszező volt. A murciai játékos volt a legfiatalabb wimbledoni 
döntős honfitársa, Rafael Nadal 2006-os menetelése óta. 

A belgrádi klasszis ezzel szemben a kilencedik wimbledoni 
és a 35. Grand Slam-fináléjában szerepelt, és sorozatban az 
ötödik londoni trófeája mellett azért szállt harcba, hogy 24. 
GS-serlegével tovább javítsa saját rekordját a 22-nél tartó – 
és jelenleg sérült – Rafael Nadal előtt. Ráadásul a koedukált 
örökrangsorban utolérte volna a 24 GS-diadallal visszavonult 
női klasszist, az ausztrál Margaret Courtot. Motiválhatta az is, 
hogy nyolcadik londoni serlegével befogta volna az eddigi 
csúcstartó Roger Federert, mint ahogy az is, hogy újabb 
wimbledoni sikerével komoly esélye lett volna a szeptemberi 
US Openen arra, hogy egy naptári évben besöpörje az összes 
Grand Slam-tornát, erre a férfiaknál legutóbb a legendás Rod 
Laver volt képes 1969-ben. 

Az ugyanakkor vélhetően másodlagos cél volt Djokovic 
számára, hogy diadalával visszaszerezze a 20 éves Carlos Al-
caraztól az első helyet a világranglistán, mivel 389 éllovas 
héttel már így is csúcstartó volt ebben a kategóriában. Egyér-
telműen a 36 éves kiválóság mellett szólt, hogy a 2017-es ne-
gyeddöntő óta veretlen volt Wimbledonban, azóta 34-szer 
hagyta el győztesen a centerpályát. 

Ami az egymás elleni mérleget illeti, mindkét eddigi talál-
kozójukat salakon vívták, tavaly Madridban több mint három 
és fél órás ütközetben az akkor még tinédzser Alcaraz kere-
kedett felül, az idei Roland Garros elődöntőjében viszont a 
szerb megverte görcsökkel küzdő ellenfelét. 

A harmadik csata két gyors Djokovic-brékkel kezdődött, a 
szerb sztár sokkal jobban alkalmazkodott a szeles körülmé-
nyekhez, mint spanyol riválisa. Alcaraz nem tudta kihasználni 
papíron nagyobb ütőerejét, így 34 perc alatt szetthátrányba 
került. 

A második felvonást biztatóbb tenisszel és Djokovic szer-
vajátékának megnyerésével kezdte a világelső, és bár a szerb 
azonnal visszabrékelt, ezt követően nagy és kiegyenlített volt 
a küzdelem. A végjátékig adogatóként senki nem hibázott, a 
rövidítésben aztán a belgrádi klasszis a tőle megszokottnál 
sokkal többet rontott, így – bár a szerbnek is volt szettlabdája 
– Alcaraz egy fantasztikus fonák adogatásfogadással 85 per-
ces küzdelem végén egyenlített. Djokovic sorozatban 15 meg-
nyert tiebreak után maradt alul rövidítésben Grand 

Slam-tornán. 
A harmadik etapot a 20 éves spanyol újra azonnali 

brékkel indította, majd 3:1-es Alcaraz-előnynél mara-
toni, 26 perces, 32 labdamenetes játékot vívtak a felek, 
amelyben a spanyol hetedik fogadóesélyét kihasz-
nálva dupla brékelőnybe került. A világelső irányított, 
Djokovic rengeteget hibázott és első szervái után ki-
fejezetten alacsony százalékban nyerte meg a labda-
meneteket, így Alcaraz fordított, és háromórányi játék 
után már ő állt jobban. 

A negyedik játszma előtt Djokovic hosszú időre el-
tűnt az öltözőben, és bár előbb ismét a spanyolnak vol-
tak bréklabdái, 2:2-nél a korábbinál kevesebbet hibázó 
szerb teniszező harmadik bréklehetőségét kihasználva 
előnybe került. Ebben a periódusban Alcaraz tűnt fá-
radtabbnak és elcsigázottabbnak, az új erőre kapó hét-
szeres bajnok pedig könnyedén harcolta ki a döntő 
felvonást. 

Ebben az első két játékban mindkét félnek volt 
bréklehetősége, de végül a harmadikban a spanyol 
volt az, aki ezzel élni tudott. Ekkor Alcaraz 11/3-as, 
Djokovic 0/1-es nyerő ütés/ki nem kényszerített hiba 
aránynál járt a szetten belül, tehát egyértelműen a spa-
nyol irányított. Ugyan a folytatásban a szerb sztár 
mindent megtett az egyenlítésért, Alcaraz ellentmon-
dást nem tűrő játékkal, sokszor bravúros ütéseket be-
mutatva, összességében magabiztosan őrizte meg 
előnyét, így 4 óra 42 perc után ünnepelhette pályafu-
tása második GS-diadalát, amihez – a trófea mellé – 
2,35 millió fontot kap.

Alcaraz legyőzte Djokovicot,  
és megnyerte a wimbledoni tornát 

Nem tett le Kerkez Milos megszerzéséről a Premier  
League-ben szereplő Bournemouth csapata, amely a hírek 
szerint már meg is állapodott a személyes feltételekről a 
magyar szélső védővel, így gyakorlatilag a klubokon 
múlik, Angliba vagy Olaszországba igazol. 

Az először befutónak tűnő Benfica visszakozása után a 
nemzetközi sportsajtóban egyöntetű volt a vélemény az 
utóbbi hetekben/napokban, hogy az AZ Alkamaar 19 éves 
magyarja jó eséllyel a Lazio együttesében köt ki a nyáron. 

Az M4 Sport szerint Maurizio Sarri vezetőedző kimon-
dottan őt szemelte ki a védelem bal oldalára, és Kerkeznek 
sincs ellenére a Rómába költözés, a klubok azonban ez 
idáig nem jutottak dűlőre az átigazolási díjat illetően (a 
Lazio 13,5 millió eurót kínált, az Alkmaar 15-20-at akar). 

Ezt használhatja ki az olaszok levesébe ilyenformán be-
leköpni igyekvő Bournemouth. 

Az angol csapat ugyanis ugyancsak halad a maga útján, 
mi több, Fabrizio Romano szerint már meg is egyezett 
Kerkezzel, a labda tehát tényleg a klubok térfelén pattog. 

Kerkez szerződése 2026 nyaráig szól az AZ Alkmaarral, 
a játékos értékét a transfermarkt.de piaci portál 15 millió 
euróra becsüli.

A Bournemouth  
megpróbálja elhappolni  

Kerkez Milost  
a Lazio orra elől 

Török sajtóinformációk szerint megegyezett a Fener-
bahce és az Union Berlin Szalai Attila átigazolásáról, je-
lentette az M4 Sport. 

A török Ajansspor újságírója, Salim Manav írta meg 
először az átigazolás részleteit: eszerint 14 millió eurót 
fizet az Union Berlin a Fenerbahcénak, ezzel a magyar 
védő lesz a német csapat legdrágább igazolása. Az Union 
Berlin a BL-szerepléstől függően további kétmillió eurós 
bónuszt fizethet majd a török csapatnak, Szalai Attilával 
pedig négyéves szerződést köthet. 

Török lapok már szombaton arról írtak, hogy a két klub 
már az átigazolást készíti elő. A ZTE Fiesztán pályára 
lépő Union Berlin vezetőedzője úgy fogalmazott, szemé-
lyesen nem ismeri Szalai Attilát, de sokszor hallotta már 
a nevét.

Megszületett az egyezség  
az Union Berlin  

és a Fenerbahce között  
Szalai Attila  

átigazolásáról  

A vártnál sokkal könnyebben nyert a 
FCU 1948 Craiova ellen a FCSB: a Zsil-
vásárhelyen rendezett mérkőzésen csak a 
második félidő utolsó negyedórájában pa-
rázslottak fel az indulatok, amikor a há- 
zigazdák büntetőből megszerezték a be-
csületgóljukat. Igazából azonban nem vol-
tak partiban, meglátszott rajtuk, hogy Joao 
Janeiro szerződtetése, majd gyors távo-
zása óta gyakorlatilag vezetőedző nélkül 
készülnek. A csapat szereplésén ugyanak-
kor az is nyomot hagyhatott, hogy a klub 
elvesztette az Universitatea elnevezésért 
folytatott jogi küzdelmet, és mint tegnapi 
lapunkban megírtuk, még az is felmerült, 
hogy Zsilvásárhelyre költöznek – bár ezt 
az értesülést a sportszervezet tulajdonosa 
cáfolta. Tény viszont, hogy első bajnoki-
jukat éppen a Gorj megyei városban ren-
dezték. 

Két további érdekesség a nyitókörből: 
az újonc Jászvásár, amely ugyancsak el-
vesztette a jelvényhasználati jogot, veze-
tést szerzett Kolozsváron, a CFR 1907 
otthonában, azonban a videóbíró nem ér-
vényesítette a találatot. A vége pedig 2-0 
lett a házigazdáknak. Nagyszebenben a 
bajnok FCV Farul nyert úgy, hogy gólt 
sem kapott, bár a Sheriff elleni Bajnokok 
Ligája-selejtező első mérkőzésén használt 
csapat tagjai közül tízet Konstancán ha-
gyott Gheorghe Hagi vezetőedző.
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Simán nyert a FCU 1948 Craiova ellen a FCSB 

A Sepsi OSK elleni, Szuperkupa-döntős vereség után magára találni látszik a román bajnok: a Sheriff 
elleni első mérkőzésen aratott 1-0-s győzelem után a Szuperliga 1. fordulójában is 1-0-s sikert ért el 
Nagyszebenben, a Hermannstadt vendégeként úgy, hogy a tiraszpoliak ellen bevetett tizenegy játékos 
közül csak egy kapott lehetőséget, a többieket pihentette a tengerpartiak edzője, Gheorghe Hagi  

Fotó: a FCV Farul közösségi oldala 

Fotó: a wimbledoni tenisztorna közösségi oldala

Eredményjelző 
A román labdarúgó Szuperliga 1. fordulójának eredmé-

nyei: Galaci Suporter Club Oţelul – Aradi UTA 1-1, Bu-
karesti Rapid 1923 – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 0-0, 
Nagyszebeni Hermannstadt – Konstancai FCV Farul 0-1, 
Kolozsvári CFR 1907 – Jászvásári CSM Politehnica 2-0, 
Petrolul 52 Ploieşti – Kolozsvári FCU 1-1, FC Universi-
tatea 1948 Craiova – Bukaresti FCSB 1-3.

Visszavágók a Bajnokok Ligájában:  
ma pályán a Farul 

Ma elkezdődik a labdarúgó Bajnokok Ligája-selejtező 
1. fordulós visszavágóinak a mérkőzéssorozata. A román 
FCV Farul a Sheriff vendége lesz Tiraspolban, a Ferenc-
város holnap fogadja riválisát. 

A program (zárójelben az első mérkőzés eredménye): 
* ma: FC Sheriff Tiraspol (moldovai) – FCV FARUL 

KONSTANCA  0-1, Breidablik (izlandi) – Shamrock  
Rovers (ír) 1-0, FC Sztruga (északmacedón) – Zalgiris  
Vilnius (litván) (0-0), FC Flora Tallinn (észt) – Raków 
Czestochowa (lengyel) (0-1), BATE Boriszov (fehér- 
orosz) – Partizani (albán) (1-1), Maccabi Haifa (izraeli) – 
Hamrun Spartans (máltai) (4-0), Zrinjski Mostar  
(boszniai) – FC Urartu (örmény) (1-0), The New Saints 
(walesi) – BK Häcken (svéd) (1-3); 

* holnap: FERENCVÁROS – KÍ (feröeri) (0-0), Ludo-
gorec Razgrad (bolgár) – Ballkani (koszovói) (0-2), Val-
miera (litván) – NK Olimpija Ljubljana (szlovén) (1-2), 
Qarabag (azeri) – Lincoln Red Imps (gibraltári) (2-1), FC 
Swift Hesperange (luxemburgi) – Slovan (szlovák) (1-1), 
Larne (északír) – HJK Helsinki (finn) (0-1), Dinamo Tbi-
liszi (grúz) – FC Asztana (kazah) (1-1).



Azt mondják, hogy a legértékesebb tulajdo-
nunk a lakásunk, ingatlanunk, a második he-
lyen a gépjárművek állnak, és talán nem túlzás 
azt állítani, hogy a képzeletbeli dobogó har-
madik helyét az okostelefonok foglalják el. 
Nem egy olyan készülék van, amelynek az ára 
meghaladja egy jó használt autó értékét. Így 
nem meglepő, hogy a felhasználók jelentős 
része mindent megtesz, hogy óvja az eszközét. 
Arról nem is beszélve, hogy napjainkban már 
nagyon sok mindent a telefonunkon végzünk. 
Nélküle el vagyunk veszve, egy pillanatra sem 
szeretnénk megválni tőle. 

Bármennyire is vigyázunk, a baj könnyen 
megtörténhet. Könnyen el lehet törni a képer-
nyőjét, még akkor is, ha új technológiával ké-
szült, és a gyártó azt állította, hogy bírja a 
strapát. Az ilyen balesetek miatt egy időre meg 
kell váljunk a kedvenc készülékünktől, és nem 
egy esetben komoly összeget kell elővegyünk 
a zsebünkből. 

A magyarországi TMX szerint a leggyak-

rabban, az esetek 90%-ában betört kijelzővel 
viszik be a szervizbe a tulajdonosok a készü-
lékeiket. Egyes modellek esetében pedig a(z 
egykori) vételár fele is lehet a javítási költség. 
Például a jelenleg zászlóshajónak számító  
iPhone 14 Pro Max esetében közel 3000 lej 
egy kijelző, de a Samsung csúcskészüléke 
sincs sokkal lemaradva ettől, az S23 Ultránál 
2000 lej körül van. Arról nem is beszélve, 
hogy ezekre az összegekre még rájön a mun-
kadíj, ami szervizenként eltér. 

A TMX munkatársai szerint védhetjük az 
eszközünket tokkal vagy fóliával, azonban 
ezek a megoldások nem jelentenek teljes biz-
tonságot. Bár segítenek, tompítják az esés ere-
jét.  

Az imént felsoroltakon túlmenően a szak-
emberek azt ajánlják, hogy senki ne tartsa a 
farzsebében az okostelefonját, mert így a ké-
szülék különböző nyomásoknak van kitéve, 
valamint mozgás közben sérülhet, és ki is 
eshet az ember zsebéből. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

A mobiltelefonok nagy része kijelzőtörés miatt kerül szervizbe 

Az almás vállalat június 5-én jelentette be 
a Vision Prót, a vállalat kevert valóság szem-
üvegét. Az akkori hírek szerint januárban kel-
lene a boltokba kerüljön az eszköz, legalábbis 
az Egyesült Államokban, az ára 3500 dollár 
lesz. Nyilván ez nem az európai ár, hiszen 
annak a kiszámításához a dollár helyett euró-
val kell számolni, illetve hozzá kell adni a 
szállítási és a vámköltséget. Így a Földnek 
ezen a részén a Vision Pro ára elérheti a 4500 
eurót, azaz a 20.000 lej fölötti árat. 

Ilyen összeg hallatán természetesen sokat 
várunk el az eszköztől. A bemutató arra 
enged következtetni, hogy tudásban nem is 
lesz hiány, igaz, nem mindenkinek szánja ezt 
az eszközt az Apple. Viszont komoly aggá-
lyokat szül, hogy bár még meg sem jelent, 
már gondok vannak vele. 

Pár tesztelő már megkapta az eszközt pró-
bára, az ő véleményükből lehet tudni, hogy 
bár az almás vállalat elmondta, hogy meny-
nyire kényelmes a pánt, és nem érződik a 
szemüveg súlya, ez nem teljesen igaz. A tesz-
telők véleménye szerint még arra a két órára 

is nehéz az eszköz viselése, ameddig az ak-
kumulátor bírja. A gyártó azt ígérte, hogy a 
probléma elhárítása vagy legalábbis csökken-
tése érdekében egy keresztpánttal egészíti ki 
a jelenlegit. De így sem garantált, hogy meg-
oldják a felmerülő gondokat. Emellé jön az 
is, hogy a drága eszközben, ami ráadásul 
nehéz is, csak kicsi akkumulátor kapott he-
lyett, amit még be sem építettek a szem-
üvegbe, hanem külön kell hozzá 
csatlakoztatni. 

Az Apple a bemutatón elmondta, hogy 
például repülőúton nagyon jól lehet róla fil-
met nézni. Mármint abban a két órában, 
ameddig működik, ha a felhasználó nem visz 
magával egy külső akkumulátort, amit hoz-
zákapcsol a szemüveg külső akkumulátorá-
hoz. Eléggé macerás, és nem biztos, hogy 
megéri. Arról nem is beszélve, hogy a ko-
moly hardver miatt nem is biztos, hogy egy 
külső akkumulátor képes lenne tölteni vagy 
szinten tartani az alapértelmezett akkumulá-
tort. De ha mégis, akkor is: ki akarna egy ha-
talmas szemüveggel a fején repülni, és vajon 

hányan néznének úgy rá, mint egy földön kí-
vülire? 

Ahhoz, hogy az Apple Vision Pro tényle-
gesen jól használható lehessen a repülőn, 
szükség van arra, hogy a légitársaságok vá-
sároljanak belőle, és kössék rá a gép áramkö-
rére. Ezzel egy plusz kényelmi faktort 
nyújtanának például az első osztályon utazók 
számára. Erre viszont még nagyon sokat kell 
várni. 

Erre jöhetett rá az Apple, amely azt ter-
vezte, hogy az első évben egymillió példányt 
értékesít majd a méregdrága szemüvegből. 
Ezzel szemben a jelenlegi híradások arról 
szólnak, hogy a kezdeti időszakban legfel-
jebb 400 ezer Vision Prót fognak tudni eladni. 
Ennek a hátterében nemcsak az ár van, 
hanem az is, hogy a rendkívül összetett és 
szupermodern felépítésű eszközhöz az Apple 
beszállítói egyszerűen nem tudnak elegendő 
mennyiségű alkatrészt gyártani. Az előállítási 
nehézségek jelentős része annak a funkciónak 
köszönhető, amellyel a felhasználó arcát 
valós időben megjeleníti a szemüveg a kijel-
zőjén. Érdekesnek érdekes, bár egyszerűbb 
lenne levenni a Vision Prót, mikor egy valós 
hús-vér emberrel beszélgetünk. De hát kell 
valami, amivel meg tudják fogni a potenciális 
vásárlókat. 

Nem ez az egyetlen nehézség, amivel az 
Apple beszállítói küzdenek. Komoly fejtörést 

okoz az is, hogy elkészítsék a hatalmas fel-
bontású apró kijelzőket. Ez a feladat a Sony 
és a tajvani TSMC asztalán van, amelyek 
nem tudják konkrétan megmondani, hogy 
mikorra tudják úgy felfuttatni a micro-OLED 
panelek gyártását, hogy az egyrészt hibamen-
tes legyen, másrészt elégséges. 

Egyes források szerint, bár az első generá-
ció még nem került piacra, az Apple-nél már 
folyik két újabb, hasonló termék fejlesztése. 
Az egyiket a Vision Pro fölé akarják pozici-
onálni, a másik relatív olcsó lesz, és az ere-
deti tervek szerint a könnyebben és 
költséghatékonyabban gyártható mini-LED 
technológiájú képernyőket fogja megkapni. 
Az elérhetőbb árú változatba a pletykák sze-
rint a Samsung és/vagy az LG fogja szállítani 
a kijelzőket. 

Jelenleg marad a várakozás, hogy milyen 
is lesz a valóságban az Apple méregdrága 
szemüvege, amihez külön kell megvenni a 
fejpántot, hiszen az alapcsomag ezt nem tar-
talmazza. Nem tudni, hogy ez mennyibe 
kerül, de ha azt vesszük alapul, hogy az 
Apple Watch Ultra szíja bizonyos kivitelek-
ben meghaladja a 700 lejt, akkor biztosak le-
hetünk abban, hogy a fejpánt sem lesz olcsó. 
Jövő év elején, amikor megérkezik az Egye-
sült Államok boltjaiba, többet fogunk tudni. 
A beígért két másik modell a hírek szerint 
2025 első felében érkezik.

Még meg sem jelent, máris gond van az Apple kevert valóság szemüvegével 
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Folytatódik a Sziget által elin-
dított, „szeretet forradalma” 
elnevezésű kezdeményezés, 
amellyel az augusztus 10-én 
kezdődő fesztivál a társa-
dalmi változásokra és az 
ezzel kapcsolatos közös fele-
lősségre hívja fel a figyel- 
met – áll a szervezők MTI-hez 
hétfőn eljuttatott közlemé-
nyében. 

Idén többek között a környezet-
védelemre, az emberi jogokra, az 
egyenjogúságra és a béke fontossá-
gára reflektálnak Budapesten, az 
Óbudai-szigeten a Sziget nagyszín-
padán a Love Revolution Special 
program nemzetközi előadói – 
írták. A közönség mindennap 10 
percben olyan előadásokkal és 
rövid felszólalásokkal találkozhat, 
amelyek a körülöttünk zajló társa-
dalmi változásokra, valamint az 
ezzel kapcsolatos kollektív felelős-
ségre hívják fel a figyelmet – áll a 
közleményben. 

A Sziget szervezői a 2017-ben 
megfogalmazott Love Revolution 
kiáltványban, amely a Sziget kez-
detek óta képviselt értékeit foglalja 
össze, azt írták: a „szeretet forra-
dalma” közös ünnep, boldog és 
békés ünneplése annak, hogy tud-
juk, közösen képesek vagyunk el-
érni, hogy erőszak és félelem nélkül 
élhessenek az emberek szerte a vi-
lágban, hogy egy élhető Földet 
hagyjunk utódainkra, hogy az alap-
vető emberi jogok mindenhol sér-
tetlenek maradhassanak, hogy 
szűnjön meg az előítéletesség és a 
kirekesztés. Ez a szellemiség a 
fesztivál számos programjában tet-
ten érhető, így a nagyszínpadon is, 
ahol két koncert közti átállásban a 
világ számos pontjáról érkező elő-
adók hívják fel a figyelmet a körül-
öttünk lévő legégetőbb 
problémákra – közölték. 

A Love Revolution Special prog-
ramsorozat keretében a Szigetre ér-
kezik a fiatal ukrán akrobata, Dima 

Malakhov, akinek előadása, a Make 
Art Not War – közösen Ukrajnáért 
címet kapta. A fiatal művész sze-
retné felhívni a figyelmet a béke 
fontosságára, és arra, hogy az 
egyensúly kiemelten fontos az élet 
minden területén, földön és levegő-
ben egyaránt. 

A Szigetre érkezik JJ Bola kon-
gói születésű, Londonban nevelke-
dett író, költő, az UNHCR 
(Egyesült Nemzetek Menekültügyi 
Főbiztosa) jószolgálati nagykövete, 
aki kampányaival a menekültek 
helyzetére és problémáira, valamint 
a kongói politikai konfliktusra 
igyekszik felhívni a figyelmet. 

A nemzetközi Superar program a 
közös zenélésen keresztül inspirálja 
a részt vevő gyermekeket, különös 
tekintettel azokra, akik helyzetük-
ből adódóan nem jutnak hasonló le-
hetőségekhez. A Superar 
Gyerekkórust a Sziget évek óta tá-
mogatja, előadásuk augusztus 12-
én hallható a nagyszínpadon. 

A Japánból érkező Body Carni-
val csapata a hiphop 50. évforduló-
ját és annak legfőbb üzenetét 
ünnepli: egymás elfogadásának 
fontosságát – írták. A Joshua Bea-
mish Dance előadása, amelynek 
címe Natural Tendencies, a homo-
fóbia ellen áll ki, és hirdeti, hogy 
minden szerelem egyenlő. A kana-
dai kortársbalett-táncos és koreog-
ráfus, Joshua Beamish a Szigetre 
készíti ezt a koreográfiáját, amely-
lyel szeretné felhívni a figyelmet 
arra, hogy egy ember nem az alap-
ján jó vagy rossz, hogy kit szeret. A 
Sziget évek óta kiemelt figyelmet 
fordít arra, hogy fellépjen a homo-
fóbia minden formája ellen – áll a 
közleményben. 

A Sziget utolsó napján két klíma-
aktivistával, Tori Tsui hongkongi 
születésű íróval, valamint Vanessa 
Nakate ugandai klímaaktivistá- 
val, az UNICEF jószolgálati nagy-
követével találkozhat a közönség. 
(MTI)  

Ők mulattak, mi bosszankodtunk 

Eddig 2,3 millióan töltötték le tele-
fonra az EgészségAblak applikációt, 
illetve több mint 2 millió leletet is le-
töltöttek, így már minden magyar 
ember egyetlen ujjlenyomattal elér-
heti az összes leletét – mondta Rét-
vári Bence, a Belügyminisztérium 
parlamenti államtitkára a IX. kerü-
leti Drégely utcai háziorvosi rende-
lőben tartott sajtótájékoztatóján. 

A politikus hangsúlyozta: egy ujjlenyo-
mattal bárki hozzáférhet az összes leleté-
hez, laboreredményéhez, zárójelentéséhez, 
minden más egészségügyi dokumentumá-
hoz. Az alkalmazás népszerű, eddig 360 
ezer receptet töltöttek le azon keresztül. „A 
cél, hogy minél könnyebb és gyorsabb le-
gyen mindenkinek az egészségügyi ellá-
tása, illetve minél könnyebben 
hozzáférhetőek legyenek a már feltöltött in-
formációk” – fűzte hozzá. 

Az államtitkár utalt arra, hogy az alkal-
mazás az oltási igazolványból indult ki, ez 
bővült további funkciókkal, mint az e-re-
cept és az e-lelet. A mindig kéznél levő le-
letek csökkentik a tévedés lehetőségét, 
emelte ki. Beszélt arról is, hogy az 1812-es 
Egészségvonal a hét minden napján 24 órá-
ban elérhető, ahol tájékoztatást nyújtanak 
egészségügyi szolgáltatásokról, segítenek a 

szolgáltatók keresésében, valamint minden 
további EESZT-vel kapcsolatos kérdésben 
is.  

Békássy Szabolcs, országos kollegiális 
szakmai vezető háziorvos arról beszélt, 
hogy az EESZT elindulása történelmi idő-
pont volt a magyar egészségügyi ellátó-
rendszer életében, hiszen magával hozta az 
egészségügyi adatok sokkal gyorsabb 
áramlását. Európában is unikális dolog a 
mai napig – emelte ki. „Az EgészségAblak 
alkalmazással újabb mérföldkőhöz érkez-
tünk, az alkalmazás az e-beutalókat is tar-
talmazza, ez pedig nemcsak a pácienesek 
számára jelent kényelmi szolgáltatást, 
hanem az egész ellátórendszer számára is, 
hiszen nagy terhet vehet le a háziorvosok 
válláról” – jelezte. Hozzátette: de mindez 
nem jelenti azt, hogy a személyes orvos–
beteg találkozásra ne lenne szükség. 

Jelinek Benjámin IX. kerületi háziorvos 
azt hangsúlyozta, a betegek számára ké-
nyelmes és megnyugtató az, hogy elérhe-
tőek elektronikusan a receptek, értesül- 
hetnek a leleteik eredményéről, átnézhetik 
hozzátartozóik dokumentációját. Az alkal-
mazás terhet vesz le az ellátórendszerről, 
de a háziorvos is kiemelte, hogy orvosi ta-
nácsokért továbbra is fel kell keresni sze-
mélyesen a szakembereket. (MTI) 

Egyetlen ujjlenyomattal elérheti  
minden magyar a leleteit A Nagyváradon szerkesztett és kiadott 

irodalmi, művészeti, kulturális, társadalmi, 
tudományos folyóirat 22. évfolyamának 7. 
számának kezdőanyaga „a magyar iroda-
lomtörténet lelkiismerete” titulussal méltán 
kitüntetett, nemrég elhunyt Pomogáts Bélá-
nak állít emléket.  

Literatúránk egyik legnagyobb értékőr-
zője és értékfelmutatója volt ő, a határokon 
túli magyar irodalom utazó nagykövete, aki-
nek gazdag életműve grandiózus kultúr-
misszióként vonul be nemzeti örök- 
ségünkbe. A tíz évvel ezelőtt Nagyvára- 
don, a X. Partiumi Írótáborban elhangzott 
kisesszéjének újraközlésére a Restitutio in 
integrum sorozatban kerített sort a szerkesz-
tőség.  

Kocsi Csaba művészinterjúja a Györfi 
szobrászdinasztia püspökladányi tagját, La-
jost hozza olvasóközelbe, Goron Sándor iro-
dalomtörténész egy „merész vállalkozást” 
méltat: William Shakespeare összes szonett-
jének magyar fordítását, az érmihályfalvi 
kortárs költő, Szilágyi Ferenc Hubart ke-
véssé ismert munkáját.  

Verssel ezúttal Eszteró István, Oláh And-
rás, B. Mihály Csilla, Márton Károly van 
jelen, ebbe a sorba illik Nótáros Lajos hu-
szonöt haikuja is. A prózai írások szerzői: 
Szentpáli Gavallér Zsuzsa, Tóth Ágnes, 
Szentgyörgyi László, Besenyődi Judit.  

Tóth Hajnal egy fiatal képzőművész 
nagyváradi bemutatkozásáról ír: Marian 

Noémi Éva Belső tükröződések címmel állí-
tott ki a Tibor Ernő Galériában. Nem mellé-
kesen az ő művei illusztrálják a friss 
folyóiratszámot.  

Zenei témájú Tóth Gábor és Molnár Judit 
írása: előbbi a Ch. F. D. Schubart nevű Mo-
zart-kortárs zenekritikusról rajzol érdekes 
pályaképet, utóbbi az ifjú Kaganovskiy há-
zaspárral, Arturral és Eszterrel készített 
rövid interjút. Szintén muzsikus a lapszám-
ban következő írás főszereplője: Báder Oli-
vér dzsesszgitáros, aki két budapesti 
kollégájával új projekttel mutatkozott be 
„örök visszatérőként” a műfaj kedvelői előtt. 

Fried Noémi Lujza könyvismertetése a 
híres elméleti fizikus, Stephen Hawking 
Rövid válaszok a nagy kérdésekre című, 
2018-ban, már halála után megjelent művé-
ről szól, Szombati-Gille Tamás pedig ezúttal 
A bálna című filmdrámát ajánlja a mozgó-
képek kedvelőinek. 

Farkas László helytörténeti sorozatában a 
híres román hegedűművész és komponista, 
George Enescu 1927-es nagyváradi fellépé- 
seiről ír a korabeli magyar sajtó beszámoló-
iból merítve, anekdotikus elemeket is bee-
melve az érdekes korrajzba. 

A Várad májusi száma megrendelhető a 
varadszerkesztoseg@gmail.com e-mail-
címen, amelyen előfizetés is eszközöl- 
hető. A megrendelők a folyóiratot postán 
kapják meg, a korábban megjelent lapszá-
mok a Varad.ro honlapon is megtalálhatók.  

A Várad friss, júliusi számáról 

Sziget 
Folytatódik a „szeretet  

forradalma” a fesztiválon 
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A ’csodáknak kijáró három nap’ 
már rég eltelt, de – tekintve, hogy 
csak hetenként jutok szóhoz – én 
még mindig a szubkulturális feszti-
válról beszélek. A bulizás utáni ked-
den (júl. 11.) jelent meg a szervezők 
közleménye, amelyben azt közöl-
ték: „A Vibe történetének eddigi 
legnagyobb kiadása ért véget hétfő 
hajnalban”. A ’kiadás’ szót köny-
vekre és újságokra használják, egy 
ötnapos dorbézolásra alkalmasabb 
lenne a rendezvény, vigalom vagy 
mulatság kifejezés (az orgia ennél 
durvább szint, remélem, hogy ez-
után sem jutunk odáig). Másrészt 
helyesebb lett volna nem kiadásról, 
hanem bevételről beszélni, elvégre 
a kis herceg hasonlata szerint az em-
berek már nem hangulatos leírások-
kal, hanem pénzösszegekkel 
jellemeznek valamit; ő egy csinos 
családi házat választott példaként, 
mondván, hogy egy „tizennégyezer 
frankos ház” (1930-as ár!) már meg-
mozgatja az emberek fantáziáját. 
Manapság az erdőtüzek, földrengé-
sek kártételeit is milliárd dollárban 
adják meg, attól ájuldozik igazán az 
újságolvasó ember. Számomra a 
fenti cím legszebb része a múlt idejű 
állítmány (= véget ért).  

 A fenti közlemény is a pénzről 
beszél, idézem: a város „összes szál-
láshelye betelt, a vendéglátóhelyek 
és a boltok forgalma megugrott, az 
egész város tele volt nyüzsgő fesz-
tiválozókkal. Mindennek egyértel-
műen pozitív hozadéka van a 
városra nézve”. – „Pozitív hozadé-
kon” kizárólag az anyagi haszon ér-
tendő, ámde az ’igazán jó dolgokat’ 
nem pénzért árulják a sarki boltban! 

 Meg aztán: tisztáznunk kellene 
néhány dolgot. Negyedik éve íroga-
tok városunk dolgairól, de eddig 
egyetlenegyszer sem válaszoltak a 
Városháza illetékesei; az ő illemkó-
dexükből hiányzik az erre vonat-
kozó ’paragrafus’. Más vélemények 
szerint a Fehér ház szilikonnal be-
vont faláról minden lepereg. Kérde-
zem: hogy állunk a csendrendelettel 
és a köztéri alkoholfogyasztással? 

Tudtommal 22 – kivételes esetben 
23 – óra után minden zajos tevé-
kenység törvényileg tiltva van. 
Ehhez képest a Vibe idején hajnali 
négykor még üvegcsörömpöléstől 
és ordibálástól volt hangos a város. 
Kérdésem második fele: milyen 
fórum – és mire hivatkozva – adott 
felmentést arra, hogy mindez meg-
történhessék?  

 A bulizók és az aludni vágyók 
konfliktusa nem a világ, csupán az 
ember teremtésétől tart. Mivel em-
beri dologról van szó, ennek okán 
törvénnyel akár szabályozni is le-
hetne, de nem sikerül, mert a bibliai 
idők kezdetétől fogva mindig is 
gondok voltak a korlátozásokkal. 
„Úgy bánjatok az emberekkel, 
ahogy akarjátok, hogy veletek is 
bánjanak” – mondotta a Legfőbb 
Tanító (Lk 6, 31). Bulizzatok, gye-
rekek, de „csak csendbe’, csak hal-
kan, hogy senki meg ne hallja”.  

 A mai törvénykezés azon alap-
szik, hogy elismerték az emberek 
jogát a pihenéshez és a nyugalom-
hoz. E-egen. Csak épp az ellenőrzés 
meg a büntetés marad el, így azzal 
maradunk, ami eddig is volt, az 
’írott malaszttal’.  

 A buli utáni hétfőn Tamás bátya 
hozott nekem egy eredeti dokumen-
tumot a fesztivál helyszínéről, a kö-
vetkező szöveggel: „Kérjük ne 
kapcsolják fel a lámpát!” – Az egyik 
sátor lakói közül az egyik írástudó 
hölgy vetette ezt papírra, mert a 
zenét még kibírta volna, de a szom-
széd lámpafénye már zavarta. Szóvá 
is tette, de hogy volt-e foganatja, azt 
nem tudom. Lehet, hogy ő is úgy 
járt, mint városunk népe: közöltük, 
hogy mi zavarja a nyugalmunkat, 
de… azzal maradtunk.  

 A Buli Nagyfőnöke még ezt hoz-
záfűzte: „Köszönjük a helyi lakos-
ságnak, hogy idén is befogadta a 
fesztivált.” Bocsánat, az nem a la-
kosság volt, hanem a város és a 
megye vezetői, akik még pénzzel is 
támogatták az akciót. (Jól tudom: 
nevezett urak nem a mi sóhajainkat 
hallgatják meg, hanem a vendéglá-
tósok – kocsmárosok, szállásadók – 
óhajait, mert az ő lobbijuk sokkal 

nyomósabb érveket tud felhozni a 
bulizások engedélyeztetése ügyé-
ben.)  

 Kérdezem továbbá: meddig tart 
a vendégjog? Elvárhatjuk-e az ide 
látogatóktól, hogy civilizáltan visel-
kedjenek? (Erre se fog válaszolni 
sem a város, sem a megye első em-
bere. Javasolom: fizettessenek 10-
10 lejt minden bulizóval, amit a 
város takarítására lehet majd fordí-
tani! Ugyanis: a fesztivál haszna jó-
részt a Marosszentgyörgyé, mert az 
ő területükön megy a buli, de Vásár-
helyt töltik meg szeméttel. Tetszik 
érteni?)  

 Adalék arról, hogy világjelenség-
gel van dolgunk. A Benelux álla-
mokban már nagyon unják a 
kerekes kofferekkel érkezőket, s oda 
küldik őket, ahol a bors terem. A jú-
lius 12-i Nők Lapja néhány sort 
szánt a jelenségnek: „Menjenek 
máshova! – Franciaország egyre sú-
lyosabb ’túlturizmussal’ küzd.” 
Akadnak olyan városok is „amelyek 
elrettentésül megosztják [értsd: köz-
zéteszik] a kígyózó sorokról, elvi-
selhetetlen tömegről készült 
fotókat”. Meddő kísérlet a birkákat 
kiscsoportos legelésre szoktatni.  

 Egy tanács a világ dolgaiban já-
ratlanoknak: borissza vendégek 
hozzanak magukkal dugóhúzót. A 
házunk előtti játszótéren több nya-
katlan palackot gyűjtöttem össze 
hétfő reggel (a profi sepregetők ked-
den jöttek, de addig nem várhattam). 
Jobb híján a beton pingpongasztal 
szélén törték le az üveg nyakát. 
Üvegcserép és szilánkok a játszóté-
ren? Igen, ezt a „legnagyobb ma-
gyar fesztivál” jól nevelt látogatói 
ajándékozzák az aprónépnek: hadd 
tudják meg, hogy az élet nem habos 
torta.  

 Erről jut eszembe a következő 
vicc. A kis Ábel bemegy a kocs-
mába: – Idesapám, anyám azt üzeni, 
hogy jöjjön haza! Az apja tölt neki 
egy fél deci pálinkát, a kezébe adja: 
– Idd meg! – Büdös… – Megpofoz-
lak, ha nem iszod meg! – Brrr, ez 
borzasztó! – Na, menj szépen haza, 
mondd meg anyádnak, hogy én nem 
szórakozni jövök ide!  

Kuszálik Péter  



ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20170-I) 

MINDENFÉLE 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (20197) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (20078) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (20186) 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivágást. 
Tel. 0770-621-920. (20081) 

CÉG régi házak teljes felújítását, 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20081) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952. Balázs. (20071) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20071) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Mély fájdalommal emlékezünk 
a drága feleségre, édesanyá- 
ra, testvérre, anyósra, jó 
barátra, a néhai PETELEY 
MÁRIA MAGDOLNÁRA szül. 
Szöllősi halálának 3. évfordu- 
lóján. Július 18-án a kegyetlen 
halál örökre elrabolta közü- 
lünk. Az idő múlik, de a 
fájdalom nem szűnik szívünk- 
ben. 
Soha nem fogunk elfeledni, 
csak örökké nagyon szeretni. 
A gyászoló család. (20195) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a 
marosvásárhelyi születésű  

KOROS SÁNDOR  
folyó év július 14-én, életének 84. 
évében, rövid szenvedés után 
Magyarországon elhunyt. Teme-
téséről később intézkedünk. Kér-
jük, akik ismerték és szerették, 
gondoljanak rá kegyelettel.  

A gyászoló család. (p.-I) 
 

Fájdalommal tudatom, hogy  
STEUER OLIVÉR 

életének 90. évében hirtelen el-
hunyt Budapesten. 
Emléke legyen áldott! 

Munkatársa, Rácz Katalin. 
(20196) 

 
 
 
„Én vagyok a feltámadás és az 
élet, aki hisz énbennem, ha meg-
hal is, él.” (Jn. 11,25) 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy  

SIKLÓDI ARANKA  
folyó év április 16-án, életének 
85. esztendejében Debrecenben 
elhunyt. 
Drága halottunkat 2023. július 24-
én, hétfőn 11 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a marosvásár-
helyi katolikus temetőben. 
Kérjük, aki virággal kíván bú-
csúzni, csak egy szálat hozzon. 
AZ IGAZNAK EMLÉKEZETE  
ÁLDOTT! (sz.-I) 
 
 
 
Fájdalommal tudatjuk mindazok-
kal, akik ismerték és szerették, 
hogy a szeretett édesanya, nagy-
mama, dédnagymama, anyós, 
anyatárs, rokon és szomszéd, 

GERGELY KATALIN 
életének 80. évében, július 16-án 
csendesen megpihent. 
Temetése július 18-án délután 3 
órakor lesz, katolikus szertartás 
szerint, a remeteszegi városi te-
metőben. Emlékét örökre szí-
vünkbe zárjuk. 
„Elbúcsúzni olyan, mint meg-
halni egy kicsit, de ha valami 
őszinte volt, sosem múlik el iga-
zán.” 

Gyászoló szerettei. (20205-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a drága édesanya, nagymama, 
testvér, rokon, szomszéd, mun-
katárs és ismerős, 

KOCSIS KATALIN 
2023. július 16-án, 84 éves korá-
ban csendesen megpihent. 
Drága szerettünktől július 18-án, 
kedden 13 órakor veszünk bú-
csút a marosvásárhelyi reformá-
tus temetőben, református 
szertartás szerint. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (20207-I) 
 

A  h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e l ő s s é g e t !

Mély fájdalommal emlékezünk július 
18-án  

INCZE LAJOSRA  
halálának tizedik évfordulóján.  
Emlékét, míg élünk, szívünkben 
őrizzük.  
Nyugodj békében, drága Édesapám! 
(20140-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Spanyolországban a konzer-
vatív Néppárt (PP) győzel-
mét jelzik a parlamenti 
választások előtti utolsó, 
hétfőn megjelent közvéle-
mény-kutatások. 

A legnagyobb, 37,2 százalékos 
szavazatarányt és a legtöbb, 153-
156 közötti mandátumot az NC 
Report nevű kutatóintézet La 
Razón című napilapban közzétett 
felmérése jelezte előre a jelenlegi 
legnagyobb ellenzéki pártnak. 

A most koalícióban kormányzó 
Spanyol Szocialista Munkáspárt 
(PSOE) a voksok 28,3 százaléká-
val 106-109 mandátumra számít-
hat. 

Harmadik helyen juthat be az új 
törvényhozásba az újonnan alakult 
Sumar nevű formáció, amely a po-
litikai palettán a szocialistáktól 
balra elhelyezkedő pártok többsé-
gét, köztük az eddigi kisebb koalí-
ciós partner Unidas Podemost 
(Együtt képesek vagyunk) tömö-
ríti. A kutatás szerint 11,3 százalé-
kos támogatottságra és 25–27 
mandátumra számíthatnak. 

A PP-től magát jobbra pozicio-
náló VOX párt a voksok 11,1 szá-
zalékát szerezheti meg, amellyel 
26–28 képviselőt delegálhat a par-
lamentbe. 

Az eredmények alapján a kuta-
tók úgy értékelték, hogy egy párt 
sem jut önálló, kormányzóképes 
többséghez a vasárnap esedékes 
választásokon. A jobboldali tömb 
két nagy pártja viszont együttmű-
ködéssel képes lehet többségi kor-
mányt alakítani. 

Hasonló megállapításra jutottak 
a GAD3 intézet elemzői az ABC 
című napilapban megjelent közvé-
lemény-kutatásuk alapján, amely 
szerint a PP 37 százalékkal 151 
mandátumot, a PSOE 28,4 száza-
lékkal 115 mandátumot, a VOX 
11,9 százalékkal 29 mandátumot 
és a Sumar 11,5 százalékkal 25 
mandátumot nyerhet. 

A Sigma Dos elemzőközpont 

felmérésében csak mandátumbecs-
lést közölt, a PP-nek 147, a PSOE-
nak 108, a Sumarnak 34, a 
VOX-nak 29 képviselői helyet je-
lezve előre. 

A 40dB közvélemény-kutatása, 
amelyet az El País című napilap 
tett közzé, néhány szavazat híján 
nem mutat parlamenti többséget a 
jobboldali blokknak. Eszerint a PP 
32,9 százalékkal 135 mandátumra, 
a PSOE 28,7 százalékkal 110 man-
dátumra, a Sumar 13,7 százalékkal 
36 mandátumra és a VOX 13,2 
százalékkal 38 mandátumra szá-
míthat. A közvélemény-kutatók 
közül egyedül az állami társada-
lomkutató központ (CIS) jósolt 
szocialista győzelmet a parlamenti 
választásokon. Kizárólag szava-
zatarányokat tartalmazó felméré-
sében a PSOE a voksok 32,3 
százalékára számíthat, míg a PP 
30,8 százalékot, a Sumar 14,9 szá-
zalékot, a VOX 11,8 százalékot 
nyerhet. 

Az előző, 2019 novemberében 
megrendezett parlamenti választá-
sokon a PSOE 28 százalékos tá-
mogatottsággal 120 mandátumot 
nyert, a PP a szavazatok 20,8 szá-
zalékának megszerzésével 89 kép-
viselői helyet kapott. A VOX 15 
százalékot meghaladó támogatott-
sággal 53 mandátumot szerzett, a 
jelenlegi Sumar formációt alkotó 
baloldali pártok, az Unidas Pode-
mos, az En Comú Podem és a Más 
País pedig a szavazatok 14 száza-
lékát és 35 képviselői helyet ka-
pott. 

Spanyolországban július 23-án 
tartanak előre hozott parlamenti 
választásokat, amelynek kiírását 
azzal indokolta a miniszterelnök, 
hogy a májusi helyhatósági válasz-
tásokon az országot koalícióban 
kormányzó pártok, a PSOE és az 
Unidas Podemos vereséget szen-
vedtek, elveszítve az irányítást a 
tartományok és nagyvárosok több-
ségében. A választásokon 14 párt 
indul. (MTI) 

Spanyolországban  
a konzervatív Néppárt  

győzelmét jelzik  
a közvélemény-kutatások 

La Palma szigetén harmadik 
napja küzdenek az erdőtűzzel 
A Kanári-szigetekhez tar-
tozó La Palma szigetén har-
madik napja küzdenek az 
erdőtűzzel, amely veszélyez-
teti a La Caldera de Taburi-
ent nemzeti parkot – 
közölték a helyi hatóságok 
helyzetértékelő sajtótájé-
koztatójukon hétfőn. 

Mint mondták, az időjárás a tűz 
kordában tartása szempontjából 
ugyan kedvezően alakul, viszont 
az alacsony felhőzet és a füst ne-
hezíti a tíz repülőgép és helikopter 
bevetését az oltási munkálatok 
során. 

Az erdőtűz még három fronton 
tombol, közülük a nemzeti park 
területére összpontosítják a ható-
ságok az erőforrások legnagyobb 
részét. 

A tűzoltók mellett a hadsereg 
speciális egységének 500 katonája 
is közreműködik az oltásban. 

A még szombaton, elővigyáza-
tosságból kitelepített helyi lako-

sok többsége vasárnap délután 
visszatérhetett otthonába. 

A hatóságok első vizsgálata 
szerint emberi gondatlanság okoz-
hatta az erdőtüzet, amely legalább 
húsz ingatlant, köztük lakóházakat 
pusztított el. A becslések szerint 
eddig mintegy négyezer hektárnyi 
zöld területet perzseltek fel a lán-
gok. 

Spanyolországban idén eddig 
15 nagy kiterjedésű erdőtüzet re-
gisztráltak, amelyek összesen 73 
ezer hektárt sújtottak.  

A legnagyobb pusztítást a 
május közepén, a kelet-spanyolor-
szági Cáceres közelében keletke-
zett tűz okozta, 11 hektárnyi 
területet felégetve.  

A dél-európai országban a ta-
valy 310 ezer hektárt emésztettek 
fel az erdőtüzek, több mint három-
szor annyit, mint egy évvel koráb-
ban, amely így az elmúlt két 
évtized legrosszabb eredményé-
nek számít. (MTI) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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